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Læs mere om Q-interactive her:

pearsonclinical.dk/digital/q-interactive 

Med Q-interactive administrerer du WISC-V 
ved hjælp af to iPads. En af fordelene ved 
Q-interactive er, at platformen giver mulig-
hed for en mere standardiseret testning. 
En anden vigtig fordel er den automatiske 
scoring, som minimerer den tid, du lægger 
på scoreberegning og mindsker risikoen for 
regnefejl.
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debatten i psykiatrien 
om den såkaldte 
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P – Psykologernes fagmagasin bringer i 
denne udgave en artikel om den seneste 
vinder af DP’s juniorpris, der tildeles yngre 
forskere, som har bidraget med væsentlig 
forskningsmæssig viden om psykologien.

Postdoc Ida Egmose Pedersen modtog 
i fjor prisen for sit nytænkende forsknings-
arbejde på Center for Tidlig Indsats og 
Familieforskning, der er målrettet familier 
og fagpersoner, som er berørt af eller arbej-
der med børns tidlige trivsel og udvikling.

Artiklen ser nærmere på hendes bidrag 
til udviklingen af et strategisk vigtigt praks-
isområde inden for psykologien, særligt i 
form af ”Forstå din baby”-indsatsen.

Apropos forskning: Sæt allerede nu 
kryds i kalenderen 16. november. 

Den dag afholder vi Dansk Psykolog 
Forenings årsmøde med temaet: Psykolog i 
identiteternes tid – normer, former og forsk- 

ning. I år er det virtuelt og gratis at deltage. 
Til årsmødet uddeles den næste junior-

forskerpris og en seniorforskerpris for 
at hylde forskningsmæssige talenter og 
mere erfarne forskere, der bidrager til 
psykologien som en forskningsunder-
støttet profession. 

Du kan på eget initiativ eller sammen 
med fagfæller indstille kandidater senest 
1. september. Det gøres på dp.dk/2023.

God fornøjelse med årets anden 
udgave af P og husk, at du kan lytte til 
en masse indtalte artikler på Lyden af 
psykologi, som hver anden uge – året 
rundt – sender en ny episode ud på dp.dk, 
Spotify, Apple Podcasts og flere andre 
podcasttjenester. 

 
Christian Nørgaard Larsen, 
redaktør



Af Eva Secher Mathiasen,  
formand for Dansk Psykolog Forening

Det fulde udbytte  
i psykiatrien

Langt de fleste børn trives godt og udvikler sig sundt. 
Det er væsentligt at huske på, når vi går videre til det 
bedrøvende faktum, at der samtidig er for mange 
børn og unge, hvis udvikling er på spil, og som vi ikke 
tilbyder en tilstrækkelig hjælp af fornøden kvalitet.

Det er samtidig vigtigt, at vi skelner mellem at 
mistrives og at have en psykisk lidelse. Og vi bør 
nok også snart starte samtalen om, hvad vi mener, 
når vi taler om mistrivsel? Er den det periodevise 
bøvl med tilværelsen, som vi alle sammen rammes 
af ? Er det reaktioner på livets sorg, tab og fiaskoer, 
sådan som de ser ud for de fleste? Eller er det, når 
børn og unge rammes af mere end dét?

Under alle omstændigheder har vi som sam-
fund imidlertid tydelige udfordringer med at give 
den fornødne kvalitet i både de miljøer, vi tilbyder 

børnefællesskaber at udvikle sig i, standarder og 
retning for forebyggelse, lavtærskeltilbud og behand-
ling af psykiske lidelser, de lette såvel som de svære. 

Da foreningen senest spurgte psykologer i den 
regionale psykiatri om deres arbejdsforhold, tegnede 
der sig et klart billede: Situationen er presset, og kon-
sekvenserne for behandlingskvaliteten er tydelige. 

I spørgeskemaundersøgelsen, som også sendes 
ud i år, pegede psykologerne i psykiatrien på, at res-
sourcemangel fører til manglende psykologsamtaler 
og andre non-farmakologiske interventioner. Hver 
femte psykolog vurderede, at der sjældent eller 
aldrig var tid til andet end medicinsk behandling, 
efter patienten var udredt. Det er der ingen fag-
gruppe, der ønsker. For sammen har vi meget viden 
om, hvilken forskel vi kunne gøre i psykiatrien, hvis 
ressourcerne var til rådighed.

Den politiske aftale om en psykiatriplan har 
sikret de første vigtige spadestik til at løfte indsatsen 
for alle de mennesker med mistrivsel og psykiske 
lidelser - samt deres pårørende. 

Vi glæder os over mange ting i planen. Bl.a. at den 
sikrer et massivt løft til kommunale lettilgængelige 
tilbud til børn og unge med mistrivsel og psykiske 
symptomer, at behandlingen af mennesker med 
psykiske lidelser kommer til at stå på et stærkt og 
tværfagligt fundament, og at forskningen prioriteres.

Trods gennembruddet med behandlingspla-
nerne er vi ikke i mål. Den regionale psykiatri og 
socialpsykiatrien løftes slet ikke nok, og vi er ikke 
tilfredse med, at der ikke står beskrevet, hvordan 
man sikrer et større antal psykologer og specialpsy-
kologer i psykiatrien.

Siden 2010 er antallet af psykologer i psykiatrien 
steget fra 689 psykologer til 1.171, hvoraf 248 har 
job som specialpsykolog.

Men der er behov for endnu flere psykologer 
til at understøtte udviklingen af den tværfaglige 
behandling, hvor faggrupperne samarbejder om 
at tilbyde patienterne en behandling af høj kvalitet. 
Der skal være tid og ressourcer til, at medarbejdere 
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i psykiatrien kan samarbejde om hver dag at tilrette-
lægge arbejdet, så patienterne oplever, at indsatsen 
virker, heler og øger livskvaliteten. 

Lige så vigtigt er det, at psykologernes kompe-
tencer faktisk bliver brugt i psykiatrien.

Vores medlemsundersøgelser peger på, at den 
fulde anvendelse af psykologers kompetencer er 
begrænset af traditioner, misforståelser og ”glaslofter”, 
og at psykologer ønsker at bidrage på flere domæner 
og i højere grad udnytte deres kompetencer. Under-
søgelserne peger også på risiko for frafald af kapacitet 
fra psykiatrien over tid på denne baggrund.

Som du kan læse mere om i denne udgave af P, 
har foreningen gennem mange år arbejdet for at 
indgå aftaler med regionerne om, at psykologer kan 
gå i vagt. Indtil videre har vores forhandlingsafde-
ling indgået aftaler med to regioner. Ordningerne 

skal være med til at sikre tværfaglig behandling af 
patienterne og bidrage til løsning af psykiatriens 
rekrutteringsudfordringer.

Foreningen lykkedes i 2020 med at få ændret 
vejledningen for psykiatriloven, så psykologer og 
andre sundhedspersoner må varetage behand-
lingsplaner. Sidstnævnte mangler udbredelse, så 
overlægerne ved, at de har den mulighed for delega-
tion – så også lægerne får bedre tid til den væsentlige 
patientkontakt.

At skabe en bedre psykiatri er en større proces. 
Regeringen har i regeringsgrundlaget lovet en 

ny 10-årsplan for psykiatrien og fuld finansiering. 
Det er et område, som i så mange år er blevet 

underprioriteret, men vi har lov til at håbe på, at 
psykiatrien nu står ved en skillevej, hvor tingene 
kan forandres. ✻
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Af Kamilla Miskowiak, 
professor, Københavns  
Universitet
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Første direkte evidens for 
link imellem lav serotonin 
og depression?

Forskere hævder at have fundet den 
første direkte evidens for, at depres-
sion er forbundet med en nedsat evne 
til at udskille serotonin i hjernen. Denne 
evidens kommer fra et nyt PET-studie 
(positron-emission-tomografi) ved Impe-
rial College London af 17 patienter med 
depression og 20 raske personer, som 
fik foretaget en PET-skanning umiddel-
bart før og tre timer efter oralt indtag 
af d-amfetamin (0.5 mg/kg). Med en 
PET-ligand, som viser serotonin-bindin-
gen i hjernen (5-HT2A receptor agonist 
radioliganden 11Cimbi-36) undersøgtes 
forsøgspersonernes serotoninudskillelse 
i frontallappen ved amfetaminindtaget. 
Forsøget viste, at den normale kraftige 
serotoninudskillelse ved amfetaminind-
taget hos raske personer var fraværende 
hos patienter med depression. Denne 
første direkte undersøgelse af seroto-
ninudskillelsespotentialet vidner således 
om forstyrret serotoninudskillelse ved 
depression. Der bør tages forbehold 
for studiets lille størrelse og behov for 
replikation af resultaterne. 

Resultatet genantænder debatten i 
psykiatrien om den såkaldte serotonin-
hypotese for depression ved at udfordre 
konklusionen fra en omdiskuteret over-
sigtsartikel fra 2022 om, at der ”ingen 
klar evidens” var for, at lav serotonin 
skulle være årsag til depression. Ifølge 
serotoninhypotesen for depression skyl-
des depression utilstrækkelige niveauer 
af serotonin i synapsen. Hypotesen 
udspringer dels af den antidepressive 
virkning af præparater, som øger synap-
tisk serotonin, og af indirekte evidens for 

nedsat serotoninniveau i postmortem 
hjerner fra depressive patienter, og at 
man kan udløse depressive sympto-
mer ved at fjerne serotoninbyggestenen 
tryptofan fra kosten hos personer, som 
tidligere har haft depression eller er 
familiært disponeret. Kun et fåtal af for-
skere inden for feltet ville i dag hævde, at 
depression alene skulle være et resultat 
af lav serotonin ud fra en bred anerken-
delse af, at depressions patofysiologi 
er mere kompleks og bl.a. også invol-
verer forstyrrelser i immunsystemet, 
stress-respons-systemet og neuropla-
sticitet. Imidlertid understøtter studiets 
resultater ideen om, at serotonin spiller 
en central rolle ved depression.

Erritzoe D, Godlewska BR, Rizzo G, Searle GE, 
Agnorelli C, Lewis Y, Ashok AH, Colasanti A, Boura 
I, Farrell C, Parfitt H, Howes O, Passchier J, Gunn 
RN, Politis M, Nutt DJ, Cowen PJ, Knudsen GM, 
Rabiner EA. Brain Serotonin Release Is Reduced 
in Patients With Depression: A [11C]Cimbi-36 
Positron Emission Tomography Study With a 
d-Amphetamine Challenge. Biol Psychiatry. 2022 
Oct 29:S0006-3223(22)01704-8. doi: 10.1016/j.
biopsych.2022.10.012. PMID: 36635177 

Hvordan påvirker  
manglende søvn hjernens 
estimerede alder?

Søvn er essentielt for både det fysiske og 
mentale helbred. Nedsat søvnkvalitet ses 
ofte som følge af aldring – og omvendt 
kan søvnforstyrrelser også accelerere 
aldringsprocesser. Men det har indtil for 
nylig været uvist, om man ved manipula-
tion af søvnforhold kan påvirke hjernens 
estimerede alder. 

I et nyt multicenterstudie af 134 unge 
raske personer med en gennemsnitsal-
der på 25 år undersøgte man hjernens 
morfologi som følge af søvndeprivation. 

Dette indebar enten ”total søvndepri-
vation”, hvor forsøgspersonerne skulle 
holde sig vågne i mere end 24 timer, 
eller ”partiel søvndeprivation” enten en 
enkelt nat (med tre timers søvn) eller over 
fem nætter (med fem timers natlig søvn). 
Forsøgspersonerne blev MR-skannet 
morgenen efter deres søvndeprivation. 
Hjernealderen blev estimeret med en 
tilgængelig, valideret machine lear-
ning-model, som anvender mål for grå 
og hvid substans i hjernen og cerebro-
spinalvæske til udregningen. Resultaterne 
viste, at total (men ikke partiel) søvnde-
privation øgede forsøgspersonernes 
hjernealder med 1-2 år. Den gode nyhed 
er dog, at hjernealderen blev normalise-
ret efter en enkelt nat med restituerende 
søvn. Angående mulige biologiske meka-
nismer peger forskerne på forstyrret 
gennemstrømning af cerebrospinalvæske 
i hjernen og nedsat myelindannelse som 
mulige årsager. 

En begrænsning var, at datasættene 
fra de enkelte centre var af relativt lille 
størrelse, og at man derfor ikke kunne 
undersøge betydningen af forskellige 
faktorer som køn og alder. Imidlertid 
bidrager studiet med ny indsigt i betyd-
ningen af søvnmangel for hjernens 
estimerede alder, som er i tråd med viden 
om betydning af søvn for mental sundhed.

Chu C, Holst SC, Elmenhorst EM, Foerges AL,  
Li C, Lange D, Hennecke E, Baur DM, Beer S, 
Hoffstaedter F, Knudsen GM, Aeschbach D,  
Bauer A, Landolt HP, Elmenhorst D. Total sleep 
deprivation increases brain age prediction 
reversibly in multi-site samples of young healthy 
adults. J Neurosci. 2023 Feb 20:JN-RM-0790-22. 
doi: 10.1523/JNEUROSCI.0790-22.2023.  
PMID: 36804738
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Association mellem luft-
forurening og incidensen 
af depression og angst

Grøn omstilling står højt på den politiske 
dagsorden. Et nyt prospektivt, populations-
baseret biobankstudie fra Storbritannien 
med data fra over 300.000 individer under-
støtter betydningen heraf ved at påvise en 
sammenhæng mellem længerevarende 
eksponering for luftforurening og senere 
risiko for depression og angst.

I studiet inkluderede man i alt 389.185 
deltagere uden tidligere depression eller 
angst i henholdsvis 2006 og 2010. Årlige 
gennemsnitlige scorer for luftforurening 
(baseret på densiteten af luftforurenings-
partikler, nitrogendioxid og nitrogenoxid) 
blev estimeret for deltagernes hjemme-
adresser. Incidensen af diagnosticeret 
depression og angst blev opgjort i 2022 
på baggrund kliniske psykiatriske inter-
viewdata fra UK Biobanken. Resultaterne 
viste, at hele 56% af kohorten udviklede 
en depressions- eller angstdiagnose i 
løbet af den ca. 10-årige projektperiode, 
samt at graden af eksponering for luftfor-
urening i denne periode var forbundet 
med en øget risiko for depression og 
angst. Den relative risiko (hazard ratio-
nen) for udvikling af depression og angst 
hos personer med bopæl på adresser 
med den højeste kvartil af luftforurening 
var henholdsvis 1.16 og 1.11, det vil sige 
deres risiko var øget med henholdsvis 
16% og 11%. Forskerne fandt også, at 
eksponeringsresponskurverne var non-
lineære, med brattere stigning i kurven 
ved lavere koncentrationer af luftforure-
ningspartikler og et efterfølgende plateau 
ved højere eksponeringsværdier. Ende-
ligt fandt man, at associationen mellem 
luftforurening og angst var stærkere for 
mænd end for kvinder. 

Studiet bidrager med vigtig viden om 
betydning af længerevarende ekspone-
ring for luftforurening for den mentale 

sundhed og kan forhåbentlig bidrage til 
at understøtte politiske initiativer omkring 
grøn omstilling. 

Yang T, Wang J, Huang J, Kelly FJ, Li G. Long-term 
Exposure to Multiple Ambient Air Pollutants and 
Association With Incident Depression and Anxiety. 
JAMA Psychiatry. 2023 Feb 1. doi: 10.1001/
jamapsychiatry.2022.4812. PMID: 36723924

Kønsforskelle i børns 
udvikling af hjernens 
konnektivitet og kognition

Kønsforskelle i hjernestruktur og -funk-
tion menes at bidrage til forskelle mellem 
mænd og kvinder i kognitive funktio-
ner* og i prævalensen af psykiatriske og 
udviklingsmæssige tilstande. Imidlertid 
er det neurobiologiske grundlag for disse 
kønsforskelle uklart grundet diverge-
rende fund og mangel på store, statistisk 
stærke studier. 

Dette tværsnitsstudie af 8.961 børn i 
USA i alderen 9-11 år undersøgte, om 
forskelle i kognitive præstationer afspej-
ler forskelle i hjernens funktionelle og 
strukturelle konnektivitet mellem drenge 
og piger. Børnene gennemgik funktionel 
og strukturel MR (magnetisk resonans) 
skanning og kognitiv testning. Man målte 
på hjernens funktionelle konnektivitet 
(et mål, som giver indblik i hvor godt 
hjerneområder arbejder sammen), mens 
børnene lå og slappede af i skanneren, 
og på strukturel konnektivitet, målt ved 
diffusion af vand på tværs af nervefibrene 
(den hvide substans), hvor mindre diffu-
sion afspejler bedre strukturel integritet.

Sammenlignet med drenge havde 
piger en højere global funktionel kon-
nektivitet i posterior cingulate cortex 
(et centralt område af hjernens hvi-
lenetværk), hvilket korrelerede med 
bedre kognitive præstationer. Piger 
havde også lavere diffusion af vand i de 

korticostriatale nervefibre, hvilket lige-
ledes korrelerede med bedre kognitive 
evner. Slutteligt fandt man bedre kogni-
tive præstationer hos piger end drenge, 
som var medieret af denne højere funk-
tionelle konnektivitet og lavere diffusion 
af vand i de givne netværk. Forfatterne 
fremhæver, at kønsforskelle i kognitive 
præstationer og hjernens konnektivitet er 
i overensstemmelse med hurtigere mod-
ning af hjernen hos piger end drenge. Det 
skal bemærkes, at man grundet studiets 
tværsnitsdesign dog ikke kan afgøre de 
kausale sammenhænge.

Fundene bidrager med brugbar viden 
til fremtidig konstruktion af kønsspe-
cifikke hjerneudviklingskurver, som vil 
kunne bruges til at monitorere afvigelser 
forbundet med udviklingsmæssige eller 
psykiatriske tilstande. Resultaterne kan 
også udgøre en rammer for studier af 
bidrag fra biologiske, sociale og kulturelle 
faktorers til hjernens udvikling hos piger 
og drenge. ✻

*Med evidens fra metaanalyser for generelt lidt 
bedre verbale evner og perceptuel hastighed hos 
kvinder og generelt lidt bedre visuospatielle evner 
hos mænd.

Tomasi D, Volkow ND. Measures of Brain 
Connectivity and Cognition by Sex in US Children. 
JAMA Netw Open. 2023 Feb 1;6(2):e230157.  
doi: 10.1001/jamanetworkopen.2023.0157. 
PMID: 36809470
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Psykolog Ida Hoffmann Bager læser i en patientjournal, inden hun går ind til patienten  
og dennes pårørende for at vurdere, om vedkommende skal indlægges. 
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Nu må specialpsykologer 
gå i vagt på psykiatriske 
akutmodtagelser
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AF JANNIE IWANKOW SØGAARD, JOURNALIST 
FOTOS AF HEIDI LUNDSGAARD

Vagtskiftet er lige oppe over og forklarer 
mylderet i personalekontoret, hvor syge-
plejersker, læger og SOSU-assistenter 
bytter plads med hinanden. I dag, en 
sen februar eftermiddag, er der også en 
psykolog iblandt dem, der møder ind 
til aftenvagt. Hun hedder Ida Hoffmann 
Bager og er under uddannelse til spe-
cialpsykolog på Psykiatrisk Afdeling på 
Odense Universitetshospital. Sammen 
med seks andre specialpsykologer under 
uddannelse har hun sagt ja til at indgå i 
en ny ordning, hvor hun minimum hver 
tredje uge og maksimalt hver anden uge 
har en aftenvagt på Psykiatrisk Akutmod-
tagelse (PAM) i Odense. 

Normalt er det kun læger, der varetager 
den slags vagter på landets psykiatriske 
akutmodtagelser. Men i fjor indgik Dansk 
Psykolog Forening og Region Syddan-
mark en aftale om, at specialpsykologer 
under uddannelse (SPU’er) kan gå i vagt 
sammen med lægerne på PAM i Odense. 
Aftalen står ifølge Charlotte Rosenkrantz 
Josefsen, administrerende sygehusdirek-
tør i psykiatrien i Region Syddanmark, på 
to ben. Dels er der store udfordringer 
med at rekruttere læger til psykiatrien, og 
dels ønsker man at give akutmodtagelsen 
et kvalitetsløft. 

– I Region Syddanmark har vi gjort en 
stor investering i specialpsykologuddan-
nelsen, og nu genbesøger vi og ser på, 
om vi kan bruge specialpsykologernes 
kompetencer endnu mere ved at inddrage 
dem i vagtordningen. Der er ingen tvivl 
om, at den samlede veneration for at ville 
det her også påvirkes af rekrutteringsud-
fordringer. Der har været en efterspørgsel 
fra lægernes side, fordi de har svært ved 
at fylde alle timerne ud i aftenvagterne, 
uden at det går ud over deres tilstedevæ-
relse på afsnittene i dagtimerne. Derfor er 

det oplagt at benytte det momentum til at 
få specialpsykologerne mere på banen 
på det akutte område. For lige præcis i 
Odense, hvor alle specialpsykologer tager 
deres tredje år af uddannelsen, har vi 
gode kort på hånden, siger hun. 

Psykologer ser på det hele menneske 
– Der har ikke været nogen alarmer i dag. 
Kun falske, siger bagvagt og læge Kristina 
Hochreuter. 

Den forvagt, der har været i dagvagt, 
er på vej hjem. Men inden hun går, over-
leverer hun kort information til den nye 
forvagt og Ida Hoffmann Bager om de 
tre patienter, der lige nu er indlagt på 
P301, sengeafsnittet med seks senge-
pladser, der hører til skadestuen. Der 
sidder en patient i venteværelset, og en 
anden patient sidder sammen med sin 
pårørende i et af de samtalerum, hvor 
patienterne venter på samtale, efter de 
er blevet triageret af en sygeplejerske.  

– Nu går jeg ind og tager samtalen med 
patienten i samtalerum A for at vurdere, 
om vedkommende skal indlægges. Bagef-
ter laver jeg primærjournalen. Undtagen 
den somatiske del, den laver lægerne, 
siger Ida Hoffmann Bager. 

– Det er rigtig godt. Du råber bare højt, 
hvis der er noget, du skal have hjælp til. 
Jeg er glad for, at du er her. Og så skal 
vi huske at spise sammen, siger Kristina 
Hochreuter. 

Ida Hoffmann Bager er på sit tredje 
år af uddannelsen til specialpsyko-
log. Da hun blev spurgt, om hun ville 
indgå i vagtplanen i PAM, sagde hun ja 
med det samme. Hun er sikker på, at 
patienterne med psykologernes tilstede-
værelse vil møde en styrket Psykiatrisk 
Akutmodtagelse. 

 – Jeg tror, det bliver godt for patien-
terne, at vi som psykologer indgår i 
vagterne. Vi lægger mærke til nogle andre 
ting, ligesom lægerne og sygeplejerskerne 

har deres forskellige blik på patienterne. 
Jo flere fagligheder, jo flere input er der 
til at gøre behandlingen så god som mulig 
for den enkelte patient. Og jeg kan godt 
lide det akutte og synes, at det at hjælpe 
patienter i krise er spændende, siger hun. 

Ida Hoffmann Bager peger på, at det 
faktum, at psykologer er skolet i at se 
mennesket som en helhed i den kontekst, 
de befinder sig i, kan betyde noget for 
den måde, patienterne vil blive mødt i 
akutmodtagelsen. 

– Vi er vant til at sidde med udrednin-
ger, så vi kommer også med en grundig 
viden om psykopatologi, hvilket hjælper 
os til at skelne mellem, hvad der kommer 
af psykisk sygdom og mere almenmen-
neskelige reaktioner. Og uanset om folk 
kommer ind, fordi der er sket noget vold-
somt i deres liv, eller om de kommer, fordi 
de er psykotiske, så er det jo mennesker 
i krise, der har brug for hjælp, siger hun. 

Region Sjælland er nu også med
Selvom rekrutteringsproblemet i psyki-
atrien er en del af årsagen til, at den nye 
vagtordning i Odense er kommet i stand, 
er vagtaftalen samtidig med til at løfte 
kvaliteten og understøtte det tværfaglige 
samarbejde. Sådan lyder det fra Dansk 
Psykolog Forenings formand Eva Secher 
Mathiasen, som fortæller, at Dansk Psy-
kolog Forening siden 2016 har arbejdet 
for vagtaftaler i alle fem regioner. 

– Det er tale om et langt sejt træk, 
og jeg er utrolig stolt af det arbejde,  
forhandlingsafdelingen har gjort, siden 
vi for syv år siden begyndte at arbejde 
for vagtaftaler i psykiatrien. Det er deres 
fortjeneste. Det er det, vi høster frugterne 
af nu, og som jeg allermest ser som en 
kæmpe gevinst for patienterne. De vil nu 
få en øget kvalitet på tværs af døgnet, fordi 
der kan leveres en mere helhedsorien-
teret behandling, hvor flere fagligheder 
kommer i spil, og hvor vi bidrager til 

På Psykiatrisk Akutmodtagelse på Odense Universitetshospital går psykologer nu som 
det første sted i landet i vagt. Selvom tiltaget er vokset ud af manglen på læger i 
psykiatrien, er man på både psykolog- og lægeside sikre på, at netop tværfagligheden 
kan styrke den psykiatri, patienterne vil møde i vagten. 
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aflastning af lægerne, som jo er en presset 
ressource. Det er en lille bitte forhindring 
på vejen til en bedre psykiatri, vi har fjer-
net, selvom vi selvfølgelig slet ikke er i mål 
endnu, siger hun.

Eva Secher Mathiasen pointerer 
samtidig, at en anden forandring, som 
foreningen er lykkes med, er, at overlægen 
siden 2020 har haft mulighed for fuldt 
og helt at bemyndige psykologer til at 
udarbejde patientens behandlingsplan, 
herunder beskrive psykopatologien, stille 
den psykiatriske diagnose, planlægge 
behandlingen og opstille mål for den, 
selvfølgelig med inddragelse af andre 
faggrupper herunder naturligvis læger 
ved farmakologiske og somatiske forhold. 
Det betyder meget for, hvordan psykolo-
gernes kompetencer kan bruges på PAM 
i Odense og i andre dele af psykiatrien, 

uanset om det er i vagt eller ikke. Tid-
ligere var det kun muligt, at en anden 
sundhedsperson kunne ”bidrage” til 
behandlingsplanen.

– Det er et udtryk for, at man aner-
kender os som faggruppe. Autoriserede 
psykologer er jævnfør lovgivningen selv-
stændigt ansvarlige for deres arbejde. Vi 
skal absolut ikke erstatte lægerne, det har 
aldrig været vores ønske. Tværtimod. 
Vi skal hjælpes ad og samarbejde, så 
patienterne får mest muligt ud af vores 
fælles kompetencer. Det tværfaglige sam-
arbejde er den motor, som skal få os til at 
lykkes med psykiatrihandlingsplanen. Når 
psykologerne fx trækker en del af læsset 
omkring vagterne, så håber jeg også, vi 
frigiver lidt af lægernes tid til den vigtige 
patientkontakt, så alle kommer bedre i 
spil. Vi skal sammen bidrage til at sikre 

en høj faglig kvalitet i psykiatrien, og jeg 
håber på sigt, at vi får gode aftaler på 
tværs af alle regioner med psykologer, 
der går i vagt, så de understøtter arbejdet 
med de andre vigtige faggrupper. Derved 
vil man både øge kapaciteten og gøre 
bedre brug af psykologernes kompe-
tencer, siger hun og fortæller, at det for 
nylig er lykkedes at lave en lignende aftale 
i Region Sjælland. 

Sonja Rasmussen, cheflæge på Psy-
kiatrisk Afdeling Odense, er glad for, at 
det er lykkedes at få psykologerne med 
på vagtholdet i PAM på Odense Univer-
sitetshospital. Hun lægger ikke skjul på, 
at et massivt pres på vagten har spillet 
en rolle i det nye setup. Men samtidig 
understreger hun, at der er gode faglige 
incitamenter til at inddrage psykologerne 
mere i psykiatrien. 

Ida Hoffmann Bager er under uddannelse til spe cialpsykolog på Psykiatrisk Afdeling på Odense Universitetshospital.
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– Vi har dygtige specialpsykologer i 
huset, der i forbindelse med deres uddan- 
nelse er på fokuseret ophold i Psykiatrisk 
Akutmodtagelse. Her har vi oplevet, at de 
bidrager med meget godt, ligesom vi ser, 
at de løfter opgaver rigtig godt på senge-
afdelingerne. Den faglighed, de kommer 
med, passer godt ind i samarbejdet med 
de andre faggrupper, der er i PAM. Og jeg 
ved, at de yngre læger er rigtig glade for 
samarbejdet, siger hun. 

Indtil nu har det været frivilligt for spe-
cialpsykologer under uddannelse at indgå 
i vagtordningen, og der er aktuelt ikke nok 
til, at alle aftenvagterne mandag til tors-
dag kan dækkes. Men vagtordningen vil 
blive implementeret som et obligatorisk 
element i specialpsykologuddannelsen i 
Odense, så flere vagter kan dækkes ind. 
Om de fastansatte specialpsykologer også 
på sigt bliver en del af vagtordningen, er 
endnu ikke forhandlet på plads, oplyser 
Sonja Rasmussen.

Samarbejde mellem psykologer  
og læger
At specialpsykologerne under uddan-
nelse nu skal gå i vagt, er en omkostning, 
som hele afdelingen har valgt at bære, 
fordi de indimellem mangler i de teams/
sengeafsnit, de ellers arbejder i. Netop 
de omkostninger viser, at psykologernes 
indtræden i vagtordningen er noget, der 
prioriteres højt. 

– Det er en gennemtænkt løsning, hvor 
det at gå i vagt bliver en del af SPU’ernes 
uddannelse, men hvor de fortsat er en del 
af den daglige drift, siger Maria Krarup 
Kristensen, ledende psykolog ved Psy-
kiatrisk Afdeling Odense. 

Ifølge hende har Psykiatrien i Region 
Syddanmark et overordnet ønske om 
at knytte psykologer og læger tættere 
sammen, og allerede nu er der flere opga-
ver, som de to faggrupper er fælles om. 
For psykologernes vedkommende håber 
hun på, at deres faglighed kommer i spil i 
den Psykiatriske Akutmodtagelse. 

– Jeg tror, vi kan bidrage med en 
bredere forståelse af, hvad patienterne 
kommer med. Vi kommer jo med en 
psykologfaglighed, der stammer fra en 
normalpsykologi. Samtidig er vi igennem 
specialpsykologuddannelsen skolet i en 
psykopatologisk tænkning ligesom psy-
kiaterne, siger hun. 

Stadig opgaver, som psykologer  
ikke må udføre
Ida Hoffmann Bager er kommet tilbage på 
personalekontoret. Hun har været inde 
ved patienten i samtalerum A og har haft 
en samtale. Hun vurderer, at patientens 
tilstand er indlæggelseskrævende. Hun 
ringer derfor over til det sengeafsnit, der 
skal tage imod patienten, for at forberede 
dem på dennes ankomst. 

Bagvagt Kristina Hochreuter spørger 
ind til patientens medicinske behand-
ling og afklarer, om der er behov for at 
lave nogen ændringer i den medicinske 
behandling her og nu. Efter en drøftelse 
kommer de frem til, at personalet på 
sengeafsnittet skal observere patientens 
søvnmønster, og at man ved den efterføl-
gendes dags stuegang kan tage stilling til, 
om der er indikation for sovemedicin. 

Forvagt Cecilie Esbensen kommer 
ind. Hun har været inde hos selvsamme 
patient for at foretage de nødvendige 
somatiske undersøgelser. Nu journali-
serer hun, mens Ida Hoffmann Bager 
gør klar til at følge patienten og dennes 
pårørende over på sengeafsnittet. 

Specialpsykologerne under uddan-
nelse er kommet med i vagtordningen 
som et supplement til forvagten for at 
aflaste i spidsbelastningsperioden i aften-
vagten. Det giver luft, at der er flere om 
opgaverne, da både psykologer og læger 
kan beslutte, om en patient skal indlæg-
ges. Nogle arbejdsopgaver er det dog 
fortsat kun lægerne, der må varetage, 
såsom somatiske undersøgelser, anven-
delse af tvang og ordination af medicin.  

Læge Cecilie Esbensen, der er for-
vagt sammen med Ida Hoffmann Bager 
i dag, er positivt indstillet over for den 
nye vagtordning.  

– Jeg har indtil nu kun oplevet et godt 
samarbejde. Vi skal selvfølgelig lige bruge 
lidt tid til at finde ud af, hvordan vi supple-
rer hinanden bedst. Det er fortsat vigtigt, 
at jeg står stærkt i min faglighed som læge, 
og at psykologen gør det samme. Vi har 
oplevet, at vi er for få læger på vagt, så vi 
ikke kan få overholdt vores hviletider, og 
det håber vi, at denne ordning bl.a. kan 
være med til at afhjælpe, siger hun.

Vil tænkes endnu mere ind i psykiatrien 
Endnu vides det ikke, hvad næste hold 
specialpsykologer under uddannelse 



Sammen med seks andre specialpsykologer under 
uddannelse har Ida Hoffmann Bager sagt ja til at 
indgå i en ny ordning, hvor hun minimum hver tredje 
uge og maksimalt hver anden uge har en aftenvagt 
på Psykiatrisk Akutmod tagelse i Odense.
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vil synes om at indgå i vagtordningen 
på PAM i Odense. Det er Ida Hoffmann 
Bagers opfattelse, at SPU’erne synes, at 
vagtordningen giver rigtig god mening i 
forhold til de kompetencer, som man skal 
tilegne sig under uddannelsen. 

Det, der primært fik nogle af Ida Hoff-
mann Bagers kollegaer til at takke nej, 
da de blev spurgt i fjor, var, at de skæve 
arbejdstider ikke harmonerede med 
deres privatliv. Andre har omvendt tilvalgt 
vagtordningen for at få mere fleksibilitet i 
deres hverdag. 

Ida Hoffmann Bager er ikke selv 
skræmt ved udsigten til af og til at skulle 
møde ind, når andre går hjem. 

– Jeg er aftenmenneske, så jeg trives 

ret godt med det. Og der er en anden 
stemning på afdelingen om aftenen, som 
er spændende at være en del af, siger hun. 

Ida Hoffmann Bager lægger ikke skjul 
på, at hun ser vagtordningen som et skridt 
på vej mod både mere indflydelse og 
plads til psykologerne i psykiatrien.

– Det er en positiv udvikling for os med 
den her ordning. Vi vil gerne sidde mere 
med ved bordet og have mere ansvar i 
psykiatrien. Det er vigtigt, at vi også er 
klar til at tage de skæve arbejdstider med, 
ligesom de fleste andre faggrupper i psy-
kiatrien allerede gør. Selvom jeg synes, 
at det er ærgerligt, at det bliver læge-
manglen, der gør, at vi til en begyndelse 
blev tænkt ind i vagtordningen, så giver 

det os uanset hvad muligheden for at 
demonstrere, hvordan vores faglighed 
kan bidrage på nye måder til at kvalificere 
psykiatrien. Jeg håber, at man fremadret-
tet vil tænke psykologerne mere ind i den 
samlede psykiatrifaglighed. Jeg ser fx et 
stort potentiale for os som faggruppe på 
sengeafsnittene. 

Da Ida Hoffmann Bager har fulgt sin 
patient over på sengeafsnittet, vælger 
hun at journalisere, inden hun skal have 
aftensmad. Derfor bliver klokken 19.30, 
inden hun sætter sig for at spise. Da hun 
klokken 22:30 går hjem, har hun indlagt 
to patienter på sin vagt. Nu er der atter 
et par uger til, at hun har en aftenvagt på 
psykiatrisk skadestue. 

– Men det glæder jeg mig til. Jeg kan 
rigtig godt lide det, siger hun. ✻

VAGTORDNINGEN

• Vagtordningen har kørt siden februar 
2023.

• Vagten er fra kl. 15:30 til 22:30 i 
hverdagene.

• Det er ambitionen at dække mandag- 
torsdag, lige nu (foråret 2023) dækker 
den onsdag og torsdag.

• De vagtgående SPU’er skal kende 
vagten minimum fire uger i forvejen.

• Der ligger en rammeaftale for hele 
Region Syddanmark om et årligt  
kvalifikationstillæg for dem, der indgår 
i ordningen (20.000 kr. for SPU’ere, 
30.000 kr. for specialpsykologer i  
2018-niveau). I aftalen er der også et 
ekstra tillæg for vagter med kort varsel.

• Derudover er der i Odense en lokal-
aftale om et ulempetillæg oveni den 
almindelige timeløn for vagttimerne.

• Ramme- og lokalaftalen ligger på  
DP’s hjemmeside. 



PH.D.-STAFET

Hvad forsker danske psykologer i? Det skiftes de til at skrive 
om i denne ph.d.-stafet. Her skriver Ida Andersen om sin ph.d. 
med titlen Mental health and psychosocial support in conflict 
settings: Factors associated with symptom levels before and 
after treatment, der blev forsvaret i april ved Vrije Universiteit 
Brussel i Belgien.

Røde Kors er verdens største humanitære bevægelse, 
der siden 1863 har arbejdet for at hjælpe mennesker 
berørt af væbnet konflikt og naturkatastrofer. Mental 
sundhed og psykosocial støtte (MSPSS) er et af de 
nyeste fokusområder i den humanitære sektor, som i 
stigende grad bliver integreret i nødhjælpsprogram-
mer og udviklingsprogrammer. 

Da jeg indledte mit ph.d.-studie, arbejdede jeg 
for Den Internationale Røde Kors Komité (ICRC) 
som MSPSS rådgiver for Afrika med base i Nairobi, 
Kenya. Jeg havde bl.a. ansvaret for monitoreringen 
af vores projekter, som indeholdt unikke data fra 
tusindvis af deltagere. 

Hovedformålet med forskningen var at dykke 
dybere ned i disse data og se på: 1) Hvilke fak-
torer er forbundet med psykiske udfordringer 
og lavt funktionsniveau blandt deltagere i ICRCs 
MSPSS-programmer i Afrika? 2) Er deltagelse i 
MSPSS-programmerne forbundet med en forbed-
ring af psykisk sundhed og funktionsniveau? 3) 
Hvilke øvrige faktorer er forbundet med forbedret 
psykisk sundhed og funktionsniveau?

Forskningen et bygget op omkring fire artikler, som 
afspejler ICRCs primære former for MSPSS-pro-
grammer i Afrika udbudt: på sundhedsklinikker, 
gennem nationale selskaber eller andre lokale 
associationer, på kirurgiske afdelinger for alvorligt 
sårede personer samt på genoptræningsklinikker 
for personer med amputationer eller anden form 
for nedsat mobilitet.  

Forskningen viste, at deltagelse i MSPSS-pro-
grammerne var forbundet med en forbedring af 
psykisk sundhed og funktionsniveau, og at visse 
faktorer konsekvent var forbundet med symptom-
niveauet på tværs af programtyper. For det første 
var et lavt uddannelsesniveau før behandlingen 
forbundet med et højt depressionsniveau, mens et 
højt uddannelsesniveau var forbundet med en høj 
grad af stress. Efter behandling var et højt uddan-
nelsesniveau forbundet med en større reduktion af 
angst, stress og posttraumatisk stress. 

For det andet var mangel på social støtte forbun-
det med høj psykisk lidelse og lavt funktionsniveau 
både før og efter behandlingen. Blandt personer 

Psykosociale interventioner  
i konfliktområder
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under genoptræning var manglende social støtte før 
behandlingen forbundet med en større reduktion 
af symptomer på depression.

For det tredje var økonomiske konsekvenser af 
vold, herunder tab eller ødelæggelse af ejendom 
eller indkomst, forbundet med høj psykisk lidelse 
og posttraumatisk stress samt lavt funktionsniveau 
både før og efter deltagelse. 

For det fjerde var det at have oplevet vold begået 
af våbenbærere (militær, væbnede grupper m.m.) 
forbundet med højere angst og lavere funktionsni-
veau før behandlingen. 

For det femte spillede typen af vold en rolle, 
idet der før deltagelse var kraftigere symptomer på 
depression forbundet med voldtægt, tvangsrekrut-
teringer og det at have været vidne til vold, mens sår 
forårsaget af våben var forbundet med kraftgiere 
symptomer på posttraumatisk stress. 

Endelig blev der fundet klare mønstre mellem 
sandsynligheden for forbedring og behand-
lingslængde/antal sessioner. Desuden var deltagelse 
mindre end tre uger efter oplevele af vold forbundet 
med en højere grad af stress før behandlingen, men 
også en større reduktion af stress efter behandlingen.  

Studierne mundede ud i en række anbefalinger til 
optimering af ICRCs MSPSS-programmer i Afrika, 
herunder sikring af større tilpasning til modtagere 
med et lavt uddannelsesniveau, større fokus på 
social støtte som et led i behandlingen, større inte-
gration af økonomisk støtte samtidig med MSPSS, 
samt større bestræbelser på at øge antallet af opfølg-
ningssessioner pr. deltager. Disse anbefalinger er i 
øjeblikket ved at blive diskuteret og implementeret 
i MSPSS-programmerne. 

Langt mere operationel forskning, herunder ran-
domiserede kontrollerede studier, er nødvendigt for 
at optimere effekten og forstå kausaliteten mellem 
delelementerne i MSPSS-aktiviteter i konfliktområ-
der og programmernes hensigt om at øge mental 
sundhed og funktionsniveau blandt deltagerne. ✻

Ph.d.-projektet blev udarbejdet i forskningsgruppen 
Research Group on Emergency & Disaster Medicine 
(ReGEDiM), Vrije Universiteit Brussel (VUB), Belgien, 
i tæt samarbejde med ICRC. Ph.d.’en skal forsvares 
i april 2023. Jeg ønsker i den forbindelse at takke 
de kollegaer og samarbejdspartnere, som bidrog til 
projektet, samt mine vejledere og medforfattere. I dag 
er jeg teknisk rådgiver for ICRC inden for MSPSS og 
seksuel vold, samt koordinator for disaster mental 
health-modulet på masteruddannelsen i disaster 
medicine ved VUB. ✻

RØDE KORS BESTÅR AF:

• ICRC Den Internationale Røde Kors Komité,  
som siden 1863 har varetaget soldaters og civil- 
befolkningers interesser under væbnet konflikt.

• IFRC Det Internationale Forbund af Røde Kors  
og Røde Halvmåneselskaber, der siden 1919  
har fungeret som paraplyorganisation med  
primært fokus på naturkatatstrofer. 

• 192 nationale selskaber Lokalt forankret i lande 
rundt om i verden med over 100 millioner  
medlemmer. Herunder hører fx Dansk Røde Kors.
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Lån &
 Spar Bank A/S, H

øjbro Plads 9-11, 1200 København K, C
vr.nr. 13 53 85 30. Forbehold for trykfejl.

Man skal vist eje sin egen bank for at få de fordele. Og  
det er ikke helt forkert. Når Lån & Spar giver 5%* i rente på 
lønkontoen, er det ikke, fordi vi er bedre venner  
med Nationalbanken end andre banker. Det er fordi,  
vores ejerkreds mener, at vi skal tilbyde medlemmer  
af Dansk Psykolog Forening særligt favorable vilkår. 

Lån & Spar er ejet af bl.a. Dansk Psykolog Forening.  
Er du medlem, ejer du os. Derfor får du højere rente,  
bedre vilkår og en bestyrelse, der til hverdag  
varetager dine interesser som lønmodtager.

Giver det mening? Ring 3378 1909  
– eller gå på lsb.dk/dp og book et møde.

5% på  
lønkontoen. 
Hvordan  
kan det lade 
sig gøre?

Læs mere  
om dine fordele  

som medlem af Dansk 
Psykolog Forening  
i en bank, du ejer:

lsb.dk/dp

Sådan får du 5% i rente på din lønkonto   
  Du er medlem af Dansk Psykolog Forening  
og har afsluttet din uddannelse. 

  Du samler hele din privatøkonomi hos Lån & Spar  
(LSBprivat®Løn er en del af en samlet pakke af  
produkter og services, som din økonomi kredit - 
vurderes ud fra). 

  De 5% i rente er på de første 50.000 kr. på lønkontoen.  
Fra 50.001-500.000 kr. er renten 0,75%.  
Derefter er renten 1% på resten. 

  Rentesatserne er variable og gælder pr. 1. marts 2023.  
Se alle vilkår på lsb.dk/medlemsvilkaar. 

  Du behøver ikke flytte dine realkreditlån.  
Men evt. ændringer og nye realkreditlån  
skal gå gennem Lån & Spar og Totalkredit.

Læs mere på www.lsb.dk/dp
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Morgenmøder 
for ledere

Som medlem kan du deltage i en række gratis mor-
genmøder sammen med ledere fra en række andre 
faglige organisationer. Temaerne spænder bredt 
fra tanker om thought leadership til rekruttering 
af de rette medarbejdere. 

DP’s årsmøde 2023 — 
dit forskningsfaglige 

højdepunkt

Find morgenmøderne 
på dp.dk/kurser

16. november 2023 skal du sætte kryds i kalenderen. 
Der skyder vi årsmødet af med temaet: Psykolog i 
identiteternes tid — normer, former og forskning. 
I år er det virtuelt og gratis at deltage. 

Til årsmødet uddeler vi en juniorforskerpris og en 
seniorforskerpris for at hylde både forskningsmæs-
sige talenter og mere erfarne forskere, der bidra-
ger til psykologien som en forskningsunderstøttet 
profession. 

Indstil en kandidat  
på dp.dk/2023

Du kan på eget initiativ eller sammen  
med fagfæller indstille kandidater  

senest 1. september 2023
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DP hjælper  
selvstændige psykologer

Som selvstændig psykolog kan du få juridisk vejledning i spørgsmål 
om journaler og datasikkerhed og vejledning om opstart af virksom-
hed. Vi hjælper dig med erhvervsansvarsforsikring, forretningsud-
vikling, arbejdsgiverrådgivning og rabat på fx hjælp til årsregnskab 
og revision. På dp.dk får du overblik over dine medlemsfordele.

Kontakt os på dp@dp.dk 
eller tlf. 35 26 99 55, hvis du 

er selvstændig og ønsker 
rådgivning.

TRE NYHEDER  
FOR SELVSTÆNDIGE 

PSYKOLOGER
 

1  Honorarunivers for  
selvstændige psykologer

Som selvstændig psykolog fastsætter du  
selv prisen for dine ydelser. På DP’s hono-
rarunivers finder du honorarstatistikker 
og får svar på, hvilke forhold du skal tage 
højde for, når du fastsætter dit honorar, 
og du kan desuden se de honorarer, DP 
har indgået aftaler om.
 

2  DP’s infosite til borgere om 
psykologhjælp i private 
sundhedsforsikringer

DP kører i foråret 2023 en kampagne om 
psykologhjælp i sundhedsforsikringer, 
der skal højne kvalitet og gennemsigtig-
hed. Som en del af kampagnen har vi 
lanceret et nyt infosite på dp.dk/mere til  
borgere, der vil vide mere om psykolog-
hjælp i deres sundhedsforsikring.

 

3  Drømmer du om at starte som 
selvstændig, eller har du allerede 
startet virksomhed for nylig? 

Så tilmeld dig Dansk Psykolog Forenings 
gratis medlemsarrangement om at starte 
op som selvstændig psykolog. 

Deltag i Aarhus d. 19.09 eller  
i København d. 26.09. 

Tilmelding via DP’s kursus-
kalender. Søg på ”Start op  
som selvstændig psykolog”.
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I fjor vandt psykolog og postdoc ved Københavns Universitet Ida Egmose 
Pedersen Dansk Psykolog Forenings juniorpris for sin forskning i tidlige 
forælder-barn-samspil. Hun har ambitioner om at blive ved at udvikle og 
kvalitetssikre praksisegnede metoder til brug for undersøgelse og 
observation af samspil mellem spædbørn og deres forældre. 

Ida Egmose Pedersen 
har brugt mange timer 
med at mikrokode video 
af forælder-barn-samvær. 
Det har bl.a. resulteret i 
programmet “Forstå din 
baby”, som bruges af 
sundhedsplejersker  
over hele landet.  
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AF JANNIE IWANKOW SØGAARD, JOURNALIST 
FOTOS AF ANDERS RYE SKJOLDJENSEN

– Da jeg afsluttede min ph.d., stod jeg med en følelse 
af at have nørdet virkelig meget i virkelig lang tid. Nu 
havde jeg rigtig meget lyst til at lave noget, hvor jeg 
kunne få lov at dele ud af al min viden. Det var her, 
at ”Forstå din baby” kom ind i billedet. Her kunne 
jeg få lov at dele min viden om, hvordan sociale 
samspilsmønstre har betydning for barnets udvikling. 

Ordene kommer fra psykolog og postdoc Ida 
Egmose Pedersen. I august 2022 modtog hun Dansk 
Psykolog Forenings juniorpris for sin nytænkende 
forskning på Center for Tidlig Indsats og Familie-
forskning på Københavns Universitet. 

I begrundelsen for at prisen tilfaldt netop 
hende, lød det, at hun modtog den for sit bidrag til 
”udviklingen af et strategisk vigtigt praksisområde 
inden for psykologien, særligt i form af ’Forstå din 
baby-indsatsen’”. 

”Forstå din baby-indsatsen” er et forskningspro-
jekt, der har til formål at klæde førstegangsforældre 
bedst muligt på til at forstå og møde deres 0-1-åriges 
sociale og følelsesmæssige behov. Dette sker bl.a. i 
samarbejde med sundhedsplejersker fra 10 sam-
arbejdskommuner, der har været med til at udvikle 
indsatsen. 

Inden Ida Egmose Pedersen var med til at søsætte 
”Forstå din baby”-indsatsen, nørdede hun i en 
årrække med mikrokodning i laboratoriet ud fra 
observationer af forælder-spædbarn-samspil. 

– Noget af det, vi har gjort, er at mikrokode bar-
nets blik eller morens berøring. For hvert sekund 
har vi set på, om barnet ser på moren, og hvordan 

Hun er forsker og vil 
lykkes med sin teori 
ude i praksis 

moren rører ved barnet – er det på en omsorgsfuld 
eller en legende måde? Bagefter har vi sammenholdt 
det med nogle mere overordnede betragtninger. 
Det kunne være reciprocitet, altså hvor meget plads 
der er til barnets initiativer, og i hvor høj grad sam-
spillet er præget af gensidighed. På den måde kan 
vi se, hvordan den her gensidighed opstår sekund 
for sekund. Her har noget af min forskning vist, at 
pauser i den forbindelse er meget vigtige. Gensi-
digheden opstår, når moren giver plads og afventer, 
for det er her, det helt lille barn får mulighed for 
at byde ind. Det er vi ikke de første forskere, der 
opdager, men det bekræftes af vores studier, siger 
Ida Egmose Pedersen. 

Et hjørne med legetøj til brug ved forælder-barn-samvær, 
der skal filmes og analyseres. 
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Det er et stykke meget detaljeorienteret arbejde, Ida Egmose 
Pedersen og hendes kollegaer foretager, når de observerer 
videomateriale med sociale samspil mellem mor og barn. De 
benytter sig af observationsværktøjer, som er udarbejdet til 
netop dette, men selvom værktøjerne tilstræber en grad af 
objektivitet, vil der altid være en snert af subjektivitet forbundet 
med observationer foretaget af mennesker. 

– Nogle ting er lettere at vurdere end andre. Skal man fx 
vurdere en mors ansigtsudtryk, kan man jo godt blive i tvivl 
om, hvorvidt man tolker det på samme vis som en kollega. Men 
det er utrolig spændende at sidde sammen og kalibrere vores 
opfattelser og arbejde os frem til en fælles forståelse, siger hun. 

Social tilbagetrækning kan have mange årsager
Efter at have siddet i laboratoriet og lavet grundforskning i en 
årrække var lysten til at komme ud og gøre brug af sin opnåede 
viden i virkelighedens verden stor hos Ida Egmose Pedersen. 

Sammen med professor Mette Skovgaard Væver og kolle-
gaer gik hun i gang med at udvikle programmet ”Forstå din 
baby”. Målet var at klæde sundhedsplejersker endnu bedre på 
til dels at observere den sociale kontakt mellem spædbørn og 
forældre og dels at rådgive dem efterfølgende – og naturligvis 
i sidste ende gøre forældre bedre til at møde deres barns 
sociale og følelsesmæssige behov. 

”Forstå din baby” er tilrettelagt som en efteruddannelse for 
sundhedsplejerskerne i kommuner, som alle i forvejen arbejder 

Det er ikke altid lige nemt at mikrokode videomateriale. Fx kan en mors 
ansigtsudtryk godt opfattes forskelligt af to psykologer.
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ud fra metoden Alarm Distress Baby Scale (ADBB). 
Denne er en standardiseret screeningsmetode til 
at observere barnets evne til social kontakt, som 
er blevet brugt i Danmark siden 2005 og i dag er 
implementeret i næsten alle danske kommuner.

– ADBB er en metode, hvor sundhedsplejer-
skerne vurderer tegn på social tilbagetrækning i 
forhold til nogle kriterier på i alt otte forskellige 
områder. Måske observerer man, at et barn har 
kortvarige øjenkontakter eller ikke selv opsøger 
øjenkontakt, ikke har ret megen ansigtsmimik eller 
ikke tager initiativ til samspil. Vi udviklede over-
bygningen ”Forstå din baby”, fordi vi oplevede, at 
sundhedsplejerskerne gerne ville klædes bedre på 
i forhold til at vejlede forældrene og tale med dem 
om barnets ressourcer og eventuelle udfordringer, 
siger Ida Egmose Pedersen. 

Hun understreger, at det kan have mange årsager, 
når et barn udviser tegn på social tilbagetrækning. 
Hun sammenligner det at observere, om et barn 
trækker sig tilbage socialt, med at tage temperaturen 
på barnet. Er der feber, siger det noget om barnets 
tilstand, men ikke noget om hvad den bagvedlig-
gende årsag til temperaturstigningen er. Social 
tilbagetrækning hos et spædbarn kan være udtryk 
for medfødte syndromer, udviklingsforstyrrelser, 
uopdaget fysisk sygdom, stofpåvirkning under gra-
viditeten, men det kan også skyldes relationelle 
vanskeligheder mellem barn og forælder. 

Med ”Forstå din baby”-indsatsen bliver sund-
hedsplejerskerne bedre rustet til på systematisk vis 
at vejlede alle forældre om, hvor deres lille barn er i 
sin sociale og følelsesmæssige udvikling, og hvordan 
forældrene bedst støtter barnet, dér hvor han eller 
hun er lige nu, siger Ida Egmose Pedersen. 

Ud over efteruddannelse af sundhedsplejerskerne 
består ”Forstå din baby” også af et online videotek, 
hvor både fagprofessionelle og forældre kan gå ind 
og hente forskningsbaseret viden om barnets sociale 
og følelsesmæssige udvikling. På videoteket er der 
også inspiration at hente til aktiviteter, der er gode 
for forældre-barn-relationen i barnets første år. 

På Facebook og Instagram har holdet bag ”Forstå 
din baby” oprettet konti med selvsamme navn, og 
uden at have lavet reklame for dem er der mere end 
10.000 brugere, der følger med. I løbet af foråret skal 
hele projektet ”Forstå din baby” evalueres. 

– Vi vil både kigge på den overordnede effekt af 
indsatsen, men der kan også være forskelle i, hvor 
meget forældrene har brugt indsatsen, fx om de har 
været inde og se videoer i videoteket. Vi vil derfor 
også kigge på, hvem der har anvendt videoteket, og 
om det har gjort en forskel i forhold til de forældre, 
der ikke har benyttet det. Vi har dog den udfordring, 
at vi har haft en pandemi, som vi skal forholde os 
til – hvordan kan den have påvirket vores resultater? 

Til sommer bliver de første resultater præsenteret 
på konferencen The 18th World Association for 
Infant Mental Health World Congress, som afholdes 
i Dublin 15. til 19. juli, siger Ida Egmose Pedersen 

Teori og forskning skal tilpasses praksis
Ida Egmose Pedersen vil gerne arbejde videre på 
feltet for forældre-barn-samspil i barnets første år. 
Hun er især interesseret i det metodiske inden for 
sit felt, herunder at sammenligne hvordan forskellige 
teoretiske begreber oversættes til noget konkret ude 
i virkeligheden.

– Hvordan bliver forældres sensitivitet fx opera-
tionaliseret i forskellige observationsredskaber, og 
hvordan påvirker det vurderingen af forælderens 
kompetencer afhængigt af, om man anvender det 
ene eller det andet redskab? Det er enormt spæn-
dende. Og hvordan udvikler vi så gode kriterier, at vi 
indfanger det, vi gerne vil undersøge, samtidig med 
at vi sikrer, at to personer uafhængigt af hinanden 
foretager nogenlunde ens vurderinger af de samme 
samspil? Nogle gange kan vi som fagfolk observere 
den samme adfærd, men alligevel bagefter have 
svært ved at blive enige om, hvad den er et udtryk 
for. Det er nogle problematikker, som er vigtige at 
se nærmere på, siger hun. 

Ida Egmose Pedersen er ikke kun optaget af, 
hvordan metoderne anskues og udvikles i forsker-
nes laboratorier, men lige så meget af hvordan de 
fungerer i virkeligheden.

– Én ting er at sidde herinde og nørde og have al 
tid i verden til det. Men hvordan ser det ud i praksis, 
hvor der er nogle helt andre krav til, at metoderne 
skal være robuste og nogle gange kunne foretages 
under tidspres. Det er her, det metodiske også bliver 
betydningsfuldt for praksis, siger hun og fortsætter: 

– Målet med implementeringen af ADBB i de 
danske kommuner er, at sundhedsplejerskerne 
både inden for og på tværs af kommunerne i højere 
grad er enige om, hvad de ser, og hvornår barnet 
og familien tilbydes ekstra hjælp. Det skal ikke være 
forskelligt fra kommune til kommune, hvornår du 
tilbydes hjælp, hvis dit barn fx har vanskeligheder 
med øjenkontakt. Der skal være et vist grundniveau 
for, hvad forældre og børn tilbydes. At kommunerne 
har forskellige ressourcer, skal ikke lægges børnene 
og deres forældre til last, siger hun.

På længere sigt håber Ida Egmose Pedersen også, 
at der kan blive penge til at følge op på ADBB-un-
dersøgelserne med det mål for øje at hjælpe 
sundhedsplejerskerne med at blive endnu skar-
pere på, hvilken indsats de skal tilbyde de familier 
og børn, der udviser tegn på social tilbagetrækning. 

– Vi vil også gerne gå skridtet videre og give sund-
hedsplejerskerne endnu bedre forudsætninger for 
at kunne hjælpe børn, der har udfordringer, videre i 
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systemet. For der kan som sagt være mange årsager 
til, at et barn viser tegn på social tilbagetrækning. Og 
uanset denne udfordring skal et barn helst ikke sidde 
som etårig i en almindelig vuggestue og stadig være 
socialt tilbagetrukket, uden der er gjort en indsats. 
De børn skal følges tættere, og vi skal vide, hvordan 
det går dem, og hvor de senere i livet kommer hen, 
siger hun.

Et andet område, hvor forskningen har brug for 
at blive tilpasset til den kliniske virkelighed, som 
sundhedsplejersker og psykologer møder, er i for-
hold til, hvordan fødselsdepression påvirker den 
tidlige forælder-barn-relation.

– Det er fx nødvendigt, at vi får en bedre forstå-
else for, hvordan en fødselsdepression spiller ind 
på forældre-barn-relationen og samspillet. Der er 
forsket i det, men vi skal koncentrere os meget mere 
om nuancerne. Jeg har set mere end 300 samspil 
mellem mødre og deres børn, hvor nogle af mød-
rene havde en klinisk fødselsdepression. Men da 
jeg så samspillene, vidste jeg ikke, hvilke mødre der 
havde en depression. Og det var ret interessant, at 
det meget ofte ikke var muligt for mig at aflæse, hvilke 
af mødrene der rent faktisk var ramt. I forskningen 
har man været meget optaget af at undersøge mødre 
med fødselsdepression som en samlet gruppe, men 
mine erfaringer og nyere studier peger på, at vi skal 
interessere os mere for forskellene blandt mødre 
med fødselsdepression, siger Ida Egmose Pedersen. 

Vil sikre kvalitet 
At det blev forældre-barn-relationen, som Ida 
Egmose Pedersen besluttede at kaste sin faglige 
kærlighed på, har hun ikke fortrudt, og hun har 
masser af idéer til fremtidige projekter. Hun oplever, 
at både forældre og fagfolk efterspørger samme 
pakke som ”Forstå din baby” til aldersgruppen et 
til tre år, hvilket hun sagtens kunne forestille sig blev 
en realitet på et tidspunkt. 

Når hun en dag skal se tilbage på sin karriere som 
forsker og psykolog, håber Ida Egmose Pedersen, 
at hun kan glæde sig over at have været med til at 
kvalitetssikre de metoder, der bruges, når samspillet 
mellem forældre og børn skal observeres og analy-
seres. Det er vigtigt for hende, at det er metoder, der 
beviseligt fungerer godt i praksis. Der ligger allerede 
mange forskningsbaserede metoder tilgængeligt, 
men de bør undersøges nærmere med henblik på 
at finde frem til dem, der fungerer allerbedst for de 
fagfolk, der arbejder med området ude i praksis.  

– En forskningsgennemgang fra 2015 identifi-
cerede over 500 redskaber, hvoraf langt de fleste 
kun var anvendt i et enkelt studie. Der er altså 
brug for, at forskningen arbejder mere i samme 
retning. Blandt de redskaber, som oftere anvendes 
i forskningsstudier, er der dog fortsat en mangel 

på grundige undersøgelser af metodernes psyko-
metriske egenskaber. Vi har brug for flere studier, 
der undersøger spørgsmål som: Måler den her 
metode overhovedet det, som vi regner med? Og 
ikke mindst: Er det muligt at implementere metoden 
og bevare dens psykometriske egenskaber i en travl 
praksis? siger hun.

På det punkt kommer Ida Egmose Pedersen 
formentlig til at blive udfordret på sine ambitioner, 
fortæller hun. Der er nemlig ikke ret meget prestige 
i at undersøge og evaluere metoders psykometriske 
kvaliteter. Derfor kan det være svært at rejse penge 
til disse formål. 

Ikke desto mindre er det en nødvendighed, hvis 
børnene i sidste ende skal have den bedste hjælp. ✻

IDA EGMOSE PEDERSEN 
F. 1990

• Psykolog og forsker ved Center for Tidlig Indsats og  
Familieforskning, Institut for Psykologi, Københavns Universitet. 

• Postdoc, Center for Tidlig Indsats og Familieforskning,  
Institut for Psykologi, Københavns Universitet 2018-2022.

• Ph.d., Babylab, Institut for Psykologi, Københavns  
Universitet 2015–2018. 

• Cand.psych. Københavns Universitet 2014–2015.
• BSc i Psykologi, Københavns Universitet 2010–2014.
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Voldsoffer i Danmark

Bogen er skrevet til faggrupper, 
som risikerer at møde volden og 
dens ofre i kraft af deres arbejde. 
Den fokuserer på en lang række 
spørgsmål, som er centrale for 
forståelsen af vold, bl.a.: Hvilke 
former for vold findes der? Hvilke 
processer er involveret? Hvilke 
følgevirkninger kan vold have?

Ask Elklit, Sarah B. Dokkedahl, 
Dorte M. Christiansen (red.), 
Syddansk Universitetsforlag

Autisme og den 
forudsigende hjerne

Ny viden vender op og ned på 
vores forståelse af autisme. Hvad 
nu, hvis den autistiske hjerne fun-
gerer helt anderledes, end vi hidtil 
har troet? Ganske meget tyder på 
det, og det har stor betydning for, 
hvordan mennesker med autisme 
bedst kan hjælpes i hverdagen.

Peter Vermeulen, 
Forlaget Pressto

Fællesskabende 
praksisser

Bogen undersøger fællesskabet  
som løsning på den aktuelle 
omsorgskrise. Det øgede fokus 
på individualisering af sociale pro-
blemer kan risikere at bidrage til 
yderligere marginalisering. Det 
er en af de problematikker, der 
undersøges i denne antologi, der 
flytter fokus tilbage på fællesskabet.

Line Lerche Mørck, Ida Schwartz, 
Tina Wilchen Christensen, 
Morten Nissen (red.), Frydenlund

Kunst, krop og terapi

Bogen portrætterer terapiformer, 
som kan bruges til mange målgrup-
per. Forfatterne, der er forskere, 
undervisere og praktikere, viser 
med udgangspunkt i teori, forsk-
ning og konkrete cases, hvordan 
kroppen og kunsten kan bruges i 
terapeutisk arbejde.

Helle Winther, Jim Toft og Simo 
Køppe (red.), Hans Reitzels 
Forlag

Livsledelse – at mestre 
livets paradokser

Bogen er til ledere, der ønsker at 
blive bedre til at leve det liv, de drøm- 
mer om. Ledere har nemlig en ind- 
bygget risiko for at komme til at 
fokusere på arbejdsopgaven – at 
lede andre – i så høj grad, at de glem-
mer at lede og leve deres eget liv. 

Mette Thingstrup, 
Akademisk Forlag
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God hverdag —  
med ADHD, ADD og 
almindeligt roderi

Når man er flyttet hjemmefra, skal 
man klare alt det hårde arbejde selv: 
stå op, købe ind og betale regnin-
ger. Det kan være ekstra svært, hvis 
man har ADHD eller ADD. Bogen 
rummer gode råd, lifehacks og red-
skaber til at få en god hverdag.

Lene Straarup, 
Dansk Psykologisk Forlag

Kort & godt om høj 
begavelse

Bogen giver opdateret viden om, 
høj begavelse, herunder test, tid-
lige tegn, skoleliv, differentieret 
undervisning og perfektionisme, 
særlig følsomhed, asynkron 
udvikling, trivsel og risiko for 
skolevægring – og hvordan det 
højtbegavede barn støttes godt i 
familien og fritiden.

Dea Franck, 
Dansk Psykologisk Forlag

Arbejdslivets svære 
følelser

Et opslagsværk, et problemkata-
log og en redskabskasse, der kan 
tages frem, når arbejdets følelser 
bliver for voldsomme, eller dag-
ligdagen kræver et blik udefra. 

Jacob Thorsen,
Akademisk Forlag, 

Fra symptomer til  
trivsel — At forstå og  
gribe børns og unges 

invitationer 

Bogen giver fagprofessionelle 
indsigt i, hvad der rent faktisk kan 
gøres for at skabe rammerne for 
udvikling hos børn, unge og deres 
vigtige voksne. 

Jørn Nielsen, 
Akademisk Forlag

PODCAST: 
Tinnituskompasset

Podcasten er en guide til et godt liv 
trods evig støj i hovedet. Lyt med 
og bliv klogere, både på tinnitus og 
behandlingsmulighederne.

Martin Jensen og 
Anne-Mette Mohr
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En plejemor fortalte, at hun netop havde afleveret 
sit plejebarn på 7,5 måned til dets udpegede adop-
tivforældre. Hun havde forberedt sig. Plejemoderen 
havde lavet en plan for en nænsom overdragelse af 
barnet til dets forældre. Hun havde samlet beskri-
velser og fotografier, der fortalte om barnets liv, fra 
hun hentede det på hospitalet få timer efter, at det 
var blevet født.

Adoptivforældrene var imidlertid ikke interesse-
rede i en nænsom overdragelse. Nu var de endelig 
blevet forældre, og deres forældreskab begyndte 
”i dag”. Så der blev tale om det vi kalder et ”clear 
cut”. Det vil sige en hurtig aflevering af et barn, hvor 
plejemor og adoptivforældre ikke har tid sammen 
med barnet, og hvor barnet ikke fik lov til at få sin 
historie med sig; hverken den historie barnet havde 
fra sit fosterliv i sin biologiske mors mave, eller den 
historie det havde med sin plejemor i sine første 7,5 
måned uden for livmoderen.

For en plejemor, såvel som for os andre profes-
sionelle inden for området, er det uforståeligt, at 
adoptivforældrenes valg er helt legalt. Det er adoptiv-
forældrene, der bestemmer, hvordan overleveringen 
af deres barn skal foregå. De har retten til at vælge 
barnets historie fra, og de har ret til at bestemme, 
at barnets farvel til sin omsorgsgiver, sin plejemor, 
bliver kort og overfladisk på trods af, at der var 

dannet en dyb tilknytning mellem plejemor og barn.
Tidligere troede man, at et barn kom til verden 

som et ubeskrevet blad, og at det senere ikke ville 
kunne huske noget fra de første år. I dag har vi en 
omfattende viden om, hvad børn opfatter, allerede 
mens det ligger i sin mors mave. Her begynder fx 
tilknytningen, de følelsesmæssige bånd, som udvik-
les mellem barn og mor, og vi bærer det med os i 
vores implicitte eller kropslige hukommelse.

Når barnet overdrages til sine adoptivforældre, 
har det allerede mistet sine omsorgsgivere to gange. 
Barnet har allerede erfaret, at det kan være farligt 
at knytte sig til omsorgsgivere, for de kan pludselig 
forsvinde ud af dets liv. Derfor skal overleveringen 
af et barn fra en omsorgsgiver til en anden foregå 
nænsomt, med god tid i et respektfuldt samarbejde 
mellem de nuværende og de kommende omsorgsgi-
vere. Vi taler almindeligvis om, at en overlevering af 
et barn, der har dannet tilknytning til sin plejemor, 
skal foregå over 8-10 dage. En tilknytning kan nemlig 
overføres fra et menneske til et andet.

Vi kan ikke understrege betydningen af barnets 
historie nok. Barnets historie skal indeholde sand-
heder om barnets liv. Fx at det blev skabt af sine 
biologiske forældre i moderens mave, og at der 
blev taget de og de beslutninger på grund af dette 
og hint. Moderens ønske om gerne at ville beholde 
sit barn, bør også fortælles, hvis det er sådan, det 
forholder sig. Kun sandheden må fortælles.

Alt dette vil hjælpe barnet til at forstå sin egen 
plads i verden. At sige nej til at bære barnets histo-
rie videre kan sammenlignes med at stjæle noget 

Fagkronik: Når vi skader børn 
ud fra de bedste intentioner

Af Inger Thormann, psykolog, Inger Poulsen psykoterapeut 
MPF, begge fra Dansk Institut for Spædbarnsterapi, og Henrik 
Dybvad Larsen, behandlende psykolog ved familiebehandlin-
gen, Lemvig Kommune 
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Hvis vi ikke giver anbragte og adopterede børn deres helt tidlige 
historie med sig, gør vi livet sværere for dem, og vi begår den samme 
alvorlige fejl, som vi gjorde, da vi fratog børn af oprindelige folkeslag 
deres identitet og historie ved at fjerne dem fra deres familier og 
anbringe dem i familier og på kostskoler med en anden kultur,  
sprog og religion.
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” En af de vigtigste opgaver  
for et menneske er at blive  
sig selv. Mange mennesker 
kæmper med denne opgave 
gennem hele livet. De 
mennesker, der ikke får løst 
den opgave, kan komme til  
at betale en høj pris med 
symptomer som indre uro, 
ængstelse, manglende eller 
lavt selvværd og manglende 
tro på egen betydning.”
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værdifuldt fra det barn, man har ønsket og besluttet 
sig for at elske.

Barnets liv begynder i livmoderen
Når vi udformer ny lovgivning inden for området, 
er det relevant at inddrage viden fra den prænatale 
og perinatale psykologi (PPP).

Forskning i PPP har fået meget begrænset opmærk- 
somhed i Danmark sammenlignet med andre euro-
pæiske lande som fx Tyskland og England.

PPP udfordrer den generelle opfattelse, at alt til 
og med fødslen er biologi, og først derefter kommer 
psykologien på banen for barnets vedkommende.

PPP forstår fostret og spædbarnet som et bevidst, 
påvirkeligt og sansende væsen med evne til at føle, 
huske og lære. Det er en forældet forestilling at tro, at vi 
kommer psykologisk, nulstillede til verden ved fødslen.

Fostret og barnet påvirkes og formes af det liv, 
den gravide kvinde lever og af de fysiske og psy-
kiske hændelser, hun og dermed fostret udsættes 
for under graviditeten. Påvirkninger, der får en helt 
central betydning for barnet og sidenhen den voks-
nes psykiske sundhed eller mangel på samme. Vi 
ved fx, at fostre og spædbørn traumatiseres lettere 
end ældre børn og voksne.Tidligere troede vi, at 
tilknytningen mellem et barn og en omsorgsperson 
var noget, der fandt sted efter fødslen. Vi ved nu, at 
der kan ske en såkaldt prænatal tilknytning mellem 
mor og barn allerede i fosterperioden. I et nyt studie 
af børn, der fjernes fra biologisk mor umiddelbart 
efter fødslen, konstateres det, at børn med høj 
prænatal tilknytning trives markant bedre i livet end 
børn, hvor der var tale om lav prænatal tilknytning.

Vi kommer med andre ord ikke nulstillede til 
verden, men allerede som fostre og spædbørn 
bærer vi et manuskript, der udgør selve fundamentet 
for vores identitetsdannelse og personlighed.

Så selv børn, der adopteres eller anbringes meget 
tidligt hos en plejefamilie, er allerede formede og 
har allerede en historie – og vel at mærke en histo-
rie, som de bærer med sig i deres implicitte eller 
kropslige hukommelse. Der er tale om ubevidste 
eller implicitte hukommelsesspor, der er aktivt 
påvirkende og som fx ses udtrykt i dele af barnets 
adfærd og følelsesliv. Jo tidligere vi har mulighed 
for at gribe ind, jo nemmere er det at forebygge, 
at forskelligartede problematiske påvirkninger får 
langsigtede konsekvenser for barnet. 

Livsnervens betydning for udviklingen af 
selvværd
En af de vigtigste opgaver for et menneske er at blive 
sig selv. Mange mennesker kæmper med denne 
opgave gennem hele livet. De mennesker, der ikke 
får løst den opgave, kan komme til at betale en høj 

pris med symptomer som indre uro, ængstelse, 
manglende eller lavt selvværd og manglende tro på 
egen betydning.

En forudsætning for at blive sig selv er bl.a., at 
man ved, hvem der skabte en. Det er det, vi kalder 
for barnets livsnerve.

Selvom de biologiske forældre ikke er i stand til 
at varetage omsorgen for barnet lige efter fødslen, 
er det vigtigt, at vi fortæller barnet om dem, som 
gjorde noget godt ved at skænke det livet. Ved at 
hjælpe barnet med at værne om det gode, der var i 
den første del af dets liv, styrker vi barnets livsnerve 
og oplevelse af selvværd.

Gør vi dette, får barnet mulighed for at være i 
verden som et selvstændigt individ, i egen ret. Herved 
får barnet lettere ved at knytte sig til sine adoptiv-
forældre på en konstruktiv måde. Barnet er et helt 
individ, der ikke risikerer at komme i klemme mellem 
længslen efter at kende sit ophav og det at give sig 
hen til sine adoptivforældre og knytte sig til dem.

Barnet behøver ikke at leve sammen med sine 
biologiske forældre, men barnet har behov for, at 
adoptivforældrene anerkender og respekterer dets 
biologiske ophav.

Så når vi formår at anerkende barnets biologiske 
forældre, anerkender vi barnet. Med al den viden vi 
har i dag, må vi nødvendigvis justere i lovgivningen. 
Det nyfødte barn, som adskilles fra sine biologiske 
forældre, måske for at blive bortadopteret, må som 
en selvfølge, i barnets egen ret, få overdraget sin 
historie og herved have mulighed for at kunne blive 
et helt menneske. ✻
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SPECIALE
Diversitet i rekruttering – et speciale om bias i 
rekruttering og anonymiserede jobinterviews

Det vrimler med interessante specialeopgaver på psykologstudiet. 
Her skriver Christina Ejstrup Overgaard og Liv Stochholm Normand, 
begge cand.psych., om deres speciale med titlen Increasing diversity 
in Novo Nordisk through recruitment — An empirical investigation 
of hiring managers’ experiences with blinded interviews in Novo  
Nordisk’s pilot project, der blev afleveret den 18. december 2021 ved 
Københavns Universitet.

Vi har glædet os til at bidrage til specialepræsentati-
onen med et organisationspsykologisk speciale om 
bias og diversitet i rekruttering, som vi har skrevet i 
samarbejde med Novo Nordisk.

Vi har længe interesseret os for diversitet og inklu-
sion (D&I) og brænder for at være med til at skabe 
arbejdspladser med respekt, trivsel og lige mulig-
heder. D&I har i stigende grad fået opmærksomhed 
på arbejdspladser, heriblandt hos Novo Nordisk. Det 
skyldes bl.a., at forskning peger på positive effekter 
af diversitet på performance, innovation etc. Man 
kan samtidig først drage nytte af diversitet på en 
arbejdsplads, hvis man også har inklusion. Rekrut-
tering spiller en central rolle i at opnå diversitet, men 
denne er ifølge studier genstand for adskillige bias. 
Novo Nordisk eksperimenterede med flere D&I-løs-
ninger, og vi var med, da anonymiserede jobinter-
views blev udrullet i en pilot i Talent Acquisition Latin 
America (TA LATAM) med det formål at mindske 
bias i rekruttering.

Begrebet implicit bias spiller en central rolle i 
specialet og beskriver, at mennesket ubevidst attri-
buerer særlige kvaliteter eller mangel på kvaliteter til 
medlemmer af en særlig gruppe defineret af fx race 
eller køn. Diskrimination og manglende inklusion er 
derfor ikke altid bevidst, så hvordan kan vi ændre 
ubevidste processer?

Derudover står specialet på skuldrene af forskning, 
der har undersøgt, hvad effekterne af diversitet er i 
en arbejdsmæssig sammenhæng, hvordan det spil-
ler sammen med inklusion, samt hvordan anonyme 
ansættelsesprocesser kan omgå implicitte bias.

Specialet trækker dog også på teorier om organisa-
torisk forandring. Culture eats strategy for breakfast, 
som Peter Drucker, en kendt tænker inden for ledelse, 
har udtalt. Hvis vi vil udvikle mere mangfoldige og 
inkluderende arbejdspladser, så er det essentielt at 
fokusere på kultur og forandringsprocesser. Viden 
og en god plan får os kun et stykke af vejen, så for 
at komme i mål skal vi arbejde med den kultur, der 
eksisterer på arbejdspladsen.

I vores speciale anvender vi et mixed-methods-de-
sign, hvor vores empiri består af en indledende spør-
geskemaundersøgelse efterfulgt af semistrukture-
rede interviews med fire ansættende ledere. Det gav 
os muligheden for at bidrage med vores psykologiske 
analyse til organisationens evaluering af piloten. 
Samtidig gav samarbejdet med Novo Nordisk os 
central viden om firmaets værdier, HR-strategier og 
handleplaner om bl.a. bias, og derigennem kunne 
vi danne os en organisationspsykologisk forståelse 
af D&I-kompleksiteterne indefra. Det tværkulturelle 
samarbejde udfordrede os på sprogbarrierer i ind-
samlingen af empiri såvel som forskelle på diversi-
tetens definition og udfordringer.

Overordnet oplevede de ansættende ledere en 
reduktion af bias i rekrutteringsprocessen, hvilket 
indikerer, at der er et potentiale for anonymiserede 
interviews for at øge diversiteten i ansættelser. Spe-
cialet afdækker dog flere nuancer i dette potentiale. 
Eksempelvis kunne det være interessant at teste i 
kombination med anonymisering af CV’er. Udfordrin-
gen ved kun at fjerne indflydelsen af ubevidste bias 
i første del af udvælgelsen er, at de stadig vil have 
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indflydelse på den videre udvælgelse, lønforhandling, 
opgavefordeling og fremtidige forfremmelser m.m.

Validitet er et andet centralt begreb i udvælgelsen 
af den bedste kandidat til jobbet og beror på en 
vurdering af relevante kompetencer og erfaringer. 
Anonymiseringen i pilotprojektet skjulte ikke blot 
faktorer, som var irrelevante for jobbet, fx køn og 
race, men også kropssprog og mimik, som i nogle 
tilfælde kunne være relevante faktorer.

Bias påvirker rekrutteringsprocessen ubevidst, og 
forsøg på at træne bias væk viser begrænsede eller 
ingen effekter. Det peger på et behov for at udvikle 
og nytænke processer, så de adresserer bias. I lyset 
af vores speciale ser vi anonymisering af ansæt-
telsesprocessen som en løsning med potentiale. 
Anonymisering rummer også udfordringer og skal 
videreudvikles, men vi ser frem til at følge udviklingen, 
og hvordan udfordringer overkommes.

Med projektet ønsker vi at fokusere på løsningen 
til D&I-udfordringerne med at skabe lige adgang 
til arbejdsmarkedet. Det er vigtigt at forstå bias, og 
hvordan vi mindsker dens rolle i rekrutteringen, hvis 
vi ønsker at skabe ikke-diskriminerende processer 
og fordre trivsel og ligebehandling generelt. ✻
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Q&A

Christina Ejstrup Overgaard og Liv Normand har 
skrevet speciale om diversitet, inklusion og bias i 
rekruttering. ”Mangfoldighed kræver et fokus på 
vores arbejdspladskultur,” lyder det.

AF NANA TOFT, JOURNALIST 

I har skrevet fælles speciale om diversitet og inklu-
sion, mere specifikt om bias i rekruttering. Hvorfor?

Christina: Jeg var studentermedhjælper i afde-
lingen Talent Acquisition i Novo Nordisk, og da Liv 
og jeg researchede på en case til vores speciale, 
dukkede der pludselig et pilotprojekt op om bias i 
Latinamerika, som vi hoppede på, da det lød sinds-
sygt spændende.

Liv: Christina og jeg har begge tonet vores uddan-
nelse i organisationspsykologi og havde ikke arbej-
det med bias før, men blev hurtigt grebet af emnet, 
også fordi der er mange interessante dilemmaer, 
når vi taler bias.

Hvilket dilemma vil I fremhæve? 
Christina: Inden for rekruttering taler vi meget om 

potentiale i samspil med kompetencer og erfaringer. 
Erfaringer er ofte det, hvide, midaldrende mænd har, 
fordi de i rekrutteringsprocesser traditionelt set har 
et større forspring. Men at opnå diversitet kræver, 
at vi giver de kandidater, der måske har uudnyttet 
potentiale, en chance?

Liv: Mangfoldighed kræver et fokus på vores 
arbejdspladskultur, hvilket senest er afdækket i en 
TV 2-dokumentar fra foråret 2022 (Operation X: I 
krig og krænkelser, red.), der viser, at det kan være 
udfordrende at være kvinde i bl.a. Forsvaret. Flere 
fortæller om krænkende adfærd, der ikke er blevet 
håndteret godt nok. Også i den forbindelse er der 
kommet en del fokus på kvinderne, hvilket er nød-
vendigt, men det kan have en skyggeside i form af 
en uønsket offerrolle eller en problematisering af 
kvinderne. Det bør vi være opmærksomme på. At 

fremhæve én særlig gruppe, fx at pege på kvinder 
som minoritet, kan fjerne fokus fra andre minori-
tetsgrupper og deres udfordringer, men ofte vil vi se 
en spillover-effekt, hvor forandringer kommer flere 
minoriteter til gavn på én gang. 

I siger begge, at jeres speciale var et springbræt 
til jeres nuværende jobs. Hvordan? 

Liv: Vores speciale har åbnet mange ting for mig. 
Bl.a. ligger der en kæmpe litteratursøgning bag, der 
gør, at jeg på mit arbejde forholdsvist hurtigt kan finde 
evidens. Og det er der brug for på det her område. 
Der er mange, der har en holdning til mangfoldighed, 
diversitet og inklusion på arbejdsmarkedet, og det 
må alle hjertens gerne have, men for mig at se, er 
det væsentligt, at vi ikke bare gør noget for at gøre 
noget. Vi skal have fagligheden og forskningen med 
os. Det tror jeg personligt forandrer væsentligt mere 
end bare at mene noget.

Christina: Og det er dét, organisationspsykolo-
gien kan. Vi kan gøre en forskel for rigtig mange 
mennesker. Når jeg er med til at finde den helt rig-
tige leder, så betyder det noget for måske 10 eller 
50.000 medarbejdere og deres familier og samfun-
det. Organisationspsykologi kan virkelig noget på 
makroniveau.

Hvad drømmer I om på sigt?
Christina: På sigt drømmer jeg om at blive certifi-

ceret i HOGAN (redskaber til personlighedsanalyse, 
red.) og tage fuldt ansvar for interviews og tests. Ikke 
kun med enkelte ledere, men også med rådgivning 
af ledelsesteams. Og så kigger jeg internationalt. 
Jeg vil gerne arbejde i udlandet.

Liv: Jeg vil i endnu højere grad ud at lave oplæg og 
interagere med mennesker. For nok får jeg en del ud 
af analyser og udvikling af løsninger, men samværet 
med 30 mennesker giver et dybere indblik. På sigt vil 
jeg gerne arbejde henimod en større ekspertrolle – 
arbejde med coaching og ledelsesstøtte. ✻

Organisationspsykologi 
kan virkelig noget på 
makroniveau
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BAGGRUND
I december 2022 afleverede Line Buhl Beck og 
Stine Falkenberg Schmidt deres kandidatspeciale 
om trivsel hos gymnasieelever. Specialet ønskede 
at belyse graden af mistrivsel hos gymnasieelever, 
samt undersøge hvorvidt der er en sammenhæng 
mellem mistrivsel og metakognitioner, dvs. den måde 
vi forholder os til – samt reagerer på vores tanker. 
Derudover ønskede specialet at udfolde en dybere 

forståelse for nuancer, der ikke tidligere er belyst, 
herunder hvordan oplevet forventningspres hos den 
enkelte studerende påvirker trivsel. Specialet havde 
et sample på knap 100 unge og fandt, at tre ud af fire 
af dem mistrivedes psykisk (Beck & Schmidt, 2022). 
Det vil dermed sige, at hvis du er gymnasieelev i 
Danmark, så er der markant større risiko for, at du 
mistrives, end at du trives. Det tegner et billede af 
en dyster fremtid for unge i Danmark. 

Mistrivsel og  
metakognitioner hos  

unge i Danmark:  
Et pilotstudie

Af Line Buhl Beck, cand.psych., Marie Tolstrup, cand.psych. aut., specialist og supervisor i psykoterapi med 
børn og unge, Stine Falkenberg Schmidt, stud.cand.psych., Kira Svenstrup, stud.cand.psych., Marie Louise 
Reinholdt-Dunne, cand.psych. aut., ph.d. Foto: Privat
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INTRODUKTION
Nedsat mental sundhed har konsekvenser for livs-
kvalitet og kan føre til fysisk og psykisk lidelse og 
sygdom. I ungdomsårene er psykisk mistrivsel af 
særlig betydning, da det har vist sig at øge risikoen 
for udvikling af psykopatologi, samt for anden udsat-
hed; såsom at stå uden for uddannelsessystemet og 
arbejdsmarkedet senere i livet (Sundhedsstyrelsen, 
2022a, 2022b; Katznelson et al., 2021). I Danmark 
viser adskillige studier desværre, at mental sundhed 
og trivsel udvikler sig i en negativ retning, og at det 
særligt er de unge i alderen 16-24 år, der oplever 
markant forværring i mentalt helbred og trivsel, også 
set i forhold til den øvrige befolkning (Sundheds-
styrelsen, 2022b). Tendensen er udtalt både blandt 
unge kvinder, hvor godt hver tredje (34,4 pct.) scorer 
lavt på den mentale helbredsskala, og blandt unge 
mænd, hvor godt hver femte (21,2 pct.) scorer lavt 
på den mentale helbredsskala (Sundhedsstyrelsen, 
2022b, s. 30).

Nyere teoretiske overvejelser og forskningsunder-
søgelser peger på, at psykisk mistrivsel er et kom-
plekst fænomen funderet i uhensigtsmæssige indre 
mentale processer, ydre samfundsmæssige krav og 
forventninger (Wells, 2009; Katznelson et al., 2021), 
såvel som stressorer forbundet med navigering i 
sociale fællesskaber (Bruselius-Jensen, Sørensen 
& Katznelson, 2023).

Er der et uhensigtsmæssigt indre pres? 
Metakognition er den del af menneskets kognition, 
som styrer tænkning og mentale processer. Den 
metakognitive teori postulerer, at alle besidder evnen 
til at betragte tanker udefra og samtidig være flek-
sibel i kontrollen af disse. Nogle bliver dog fanget i 
en indre proces af følelsesmæssig forstyrrelse, fordi 
deres metakognitioner bidrager til en uhensigts-
mæssig og selvforstærkende måde at forholde sig 
til bekymringer og grublerier på. Samtidig opleves 
en manglende oplevelse af kontrol, som kommer 
til udtryk ved antagelsen om ikke at være i stand til 
at tage kontrol over egne tankeprocesser, hvilket 
yderligere forstærker en oplevelse af magtesløshed 
og overtænkning (Wells, 2009). Dette er blot nogle af 
årsagerne til, at metakognitioner i adskillige studier 
har vist sig centrale i relation til psykisk mistrivsel hos 
både voksne og børn/unge (Wells, 2009; Esbjørn et 
al., 2018; Katznelson et al. 2021; & Reinholdt-Dunne 
et al., 2019). 

Er der et uhensigtsmæssigt ydre pres?
Gymnasieelever i Danmark oplever et højt stressni-
veau og et pres om høje karakterer. Forskning peger 
på, at høj faglig og social konkurrence kombineret 
med et stort præstationspres er medvirkende årsager 
til denne stress og uro. De politiske og samfunds-
mæssige krav om uddannelse, kombineret med 
adgangsbegrænsning på mange uddannelsesom-
råder, øger presset/stressen yderligere for at opnå 
høje karakterer (Nielsen & Lagermann, 2017). I 
sidste ende kan psykisk overbelastning, mistrivsel 
og en ”utilstrækkelighedsfølelse” lede til en afbrudt 
ungdomsuddannelse     (Sundhedsstyrelsen 2022a, 
Hjortkjær, 2020). 

Formålet med denne undersøgelse var at afdække 
graden af psykisk mistrivsel hos unge i Danmark, 
samt skabe en dybere teoretisk og samfundsmæssig 
forståelsesramme af mistrivsel hos unge i Danmark. 
Denne dybere forståelse er nødvendig for fremadret-
tet at kunne implementere en effektiv forebyggende 
indsats og hermed ændre det dystre fremtidsbillede, 
vores unge lige nu har i sigte.

METODE
Deltagere var 94 gymnasieelever (STX og HF) i 
Danmark. For at opnå nuanceret information om 
trivsel og mulige sammenhænge blev der anvendt 
tre forskellige måleinstrumenter: WHO-5, som er 
en generisk måling af velvære, DASS-Y udviklet til 
at måle symptomer på depression, angst og stress 
samt MCQ-30, som vurderer forskellige uhensigts-
mæssige metakognitioner. Det blev undersøgt, hvor-
vidt de unge rapporterede en sammenhæng mellem 
uhensigtsmæssige metakognitioner og symptomer 
på henholdsvis depression, angst og stress samt 
mistrivsel. Desuden blev sammenhæng mellem trivsel 
og forventningspres belyst. Endelig blev elevernes 
egne oplevelser af trivsel/mistrivsel undersøgt ved 
en tematisk kvalitativ analyse. Data blev indsamlet 
anonymt via et online digitalt spørgeskema. 

RESULTATER
Der var en signifikant negativ sammenhæng mellem 
trivsel og symptomer på depression, angst og stress 
r (94) = -.600, p < .001 og en signifikant positiv sam-
menhæng mellem uhensigtsmæssige metakogniti-
oner og symptomer på depression, angst og stress 
r (94) = .753, p < .001. Det var især antagelserne om, 
at tanker skal kontrolleres, og at bekymringer ikke 
kan kontrolleres, samt at bekymringer er farlige, der 
var stærkest forbundet med symptomer. Resultater 
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viste også, at egne høje forventninger til præstation 
i gymnasiet var signifikant forbundet med et højere 
niveau af depression, angst og stress. Andres for-
ventning til præstation var derimod ikke signifikant 
forbundet med depression, angst og stress. I forhold 
til trivsel viste resultater, at knap tre ud af fire unge 
rapporterede et niveau under landsgennemsnittet for 
danskernes trivsel. De unge rapporterede samtidig 
overraskende høje symptomniveauer med øget risiko 
for udvikling af psykopatologi. Desuden viste den 
kvalitative tematiske analyse, at særligt mange unge 
beretter om sociale udfordringer og konkurrence 
24/7, fx: Jeg oplever en lav grad af fællesskab og 
stor grad af overfladiskhed samt en tendens til at 
dømme. Ungdomskulturen skaber en konkurrence 
i hvem, der har det fedeste liv.

DISKUSSION
Dette pilotprojekt undersøgte graden af mistrivsel 
hos unge gymnasieelever samt belyste mistrivsel i 
en teoretisk og samfundsmæssig kontekst. Meget 
foruroligende viste resultater, at de fleste unge i 
gymnasiet mistrives psykisk, og at dette skyldtes et 
komplekst samspil mellem indre uhensigtsmæssige 
metakognitioner, ydre samfundsmæssige faktorer 
forbundet med forventninger til præstation generelt 
samt sociale udfordringer i form af en konkurren-
cekultur, der påvirker sammenholdet blandt unge 
negativt. Dette studie er banebrydende, da det giver 
en teoretisk og samfundsmæssig forståelse af fak-
torer, der er forbundet med mistrivsel blandt unge 
gymnasieelever i Danmark. Projektet understreger 
vigtigheden af ikke kun at tænke, at udfordringer 
angående trivsel er iboende den unge, og at en psyko-
logisk behandling alene øger deres trivsel. Resultater 
tyder på, at vi også er nødt til at kigge nærmere på 
samfundet og det ydre pres og forventninger, de 
unge oplever, for at skabe en positiv forandring i 
de unges psykiske trivsel. Det er dog fortsat kun et 
pilotprojekt, og det er derfor nødvendigt, at studiet 
gentages i et større og mere repræsentativt sample, 
om muligt på alle danske ungdomsuddannelser, 
førend vi konkluderer noget endeligt. ✻
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Følgende citat stammer fra en ung kvinde med 
bipolar lidelse: 

– De år er kendetegnet ved humørsvingninger: 
Tre depressioner/blandede episoder og hypomani. 
Jeg har det som om, jeg mangler en stabil kerne/
personlighed, og der er ingen stabilitet. Jeg ”ind-
lægges” hjemme hos mine forældre i tre somre, 
og de tager sig af mig. Det giver tryghed, men føles 
også som et skridt tilbage i sammenligning med 
mine selvstændige venner. Jeg kan ikke færdiggøre 
en uddannelse […] Det føles, som om der intet håb 
er, da mani/depressionsmønstret gentager sig tre 
år i træk.

Senere i sin livshistorie fortæller hun følgende: 
– Jeg begynder på et nyt studie, som giver mig 

stabilitet og formål. Jeg føler mig lidt mere som mig 
selv, fra før jeg blev syg. Jeg har håb for fremtiden.

Citaterne indfanger de to spørgsmål, som vi 
søger at besvare i vores bog ”Storying mental ill-
ness and personal recovery”, som i februar blev 
udgivet ved Cambridge University Press: 1) Hvilke 
oplevede omkostninger har psykisk lidelse og 2) 
hvilke oplevelser bidrager til velvære, når man lever 
med psykisk lidelse? 

For at besvare disse spørgsmål analyserer vi 
livshistorier delt af 118 mennesker med alvorlige 
psykiske lidelser, herunder skizofreni, bipolar 
lidelse, borderline personlighedsforstyrrelse og 
depression.

Set i lyset af at personlig recovery tiltagende 
vægtes i behandling, er det helt centralt med viden 

om, hvordan professionelle kan støtte dette (Slade, 
2009). Personlig recovery henviser ifølge en udbredt 
definition til “en dybt personlig unik proces hvor 
man ændrer sine holdninger, værdier, følelser, 
mål, færdigheder og/eller roller. Det er en måde 
at leve et godt, håbefuldt og bidragende liv selv 
med begrænsninger forårsaget af sygdommen” 
(Anthony, 1993). Med andre ord handler personlig 
recovery om at leve et godt liv, hvilket inviterer til 
et andet fokus end at bekæmpe symptomer. Vi 
er som psykologer nøglespillere ift. at tilpasse og 
udvikle behandling og organisationer hen mod at 
støtte personlig recovery, da der er brug for viden 
om identitet, håb, trivsel og mestring. 

Vi tager udgangspunkt i analyser af livshistorier, 
også kaldet narrativ identitet, fordi det at danne 
narrativer er en grundlæggende erkendelsesform. 
Mennesker konstruerer og rekonstruerer gennem 
narrativer hændelsers betydning og deres implika-
tioner for identitet (Bruner, 1990; McAdams, 1996). 
Vores analyser af livshistorie bidrager med viden 
om, hvordan mennesker med psykiske lidelser 
fortolker konsekvenserne af deres lidelse, hvordan 
det former deres identitet, og hvordan identitet kan 
være en ressource ift. personlig recovery.

Ved at tage udgangspunkt i fortællinger delt af 
mennesker med psykiske lidelse søger vi også at 
modgå stigmatisering. Igennem hele bogen ind-
drager vi citater fra livshistorierne, som illustrerer, 
hvad man kæmper med, og hvilke styrker man kan 
bringe i spil, når man har en alvorlig psykisk lidelse. 
Når læseren gennem disse dybt personlige histo-
rier inviteres ind i deltagernes verdner, udfordres 
fordomme om psykisk lidelse, såsom ”mennesker 
med psykisk lidelse er svage”.

De livshistorier, vi analyserer i bogen, er indsam-
let som en del af fire ph.d.-projekter udført af Tine 
Holm, Majse Lind, Rikke Amalie Agergaard Jensen 
og Anne Mai Pedersen. Deltagerne er diagnosticeret 

Narrativ identitet, psykisk 
lidelse og personlig recovery
En ny bog peger på, at narrativ identitet påvirkes negativt af  
psykisk lidelse og samtidig er en væsentlig ressource for personlig 
recovery. Bogen beskriver redskaber til at guide livshistorie- 
fortælling med henblik på at støtte recovery

Af Dorthe Kirkegaard Thomsen, professor, Psykologisk Institut, 
Aarhus Universitet | Tine Holm, ph.d., Team for Dobbeltdiagnoser, 
Forskningsenheden for Psykoser, Aarhus Universitetshospital | 
Rikke Amalie Agergaard Jensen, adjunkt, Center for Pårørende-
inddragelse & Institut for Regional Sundhedsforskning, Syddansk 
Universitet | Majse Lind, adjunkt, Institut for Kommunikation og 
Psykologi, Aalborg Universitet | Anne Mai Pedersen, ph.d., post 
doc ved Institut for Folkesundhed og Aarhus Universitetshospital.
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med enten skizofreni, bipolar lidelse, borderline 
personlighedsforstyrrelse eller depression. I pro-
jekterne blev de bedt om at dele deres livshistorie, 
enten ved at beskrive kapitler i livshistorien eller 
med en invitation til at fortælle om deres livshistorie 
i et frit format. 

I analyserne har vi taget udgangspunkt i de dele, 
hvor deltagerne beskriver konsekvenser af deres 
psykiske lidelse eller beskriver oplevelser forbundet 
med positive følelser, mening og værdi. Med afsæt i 
interpretativ fænomenologisk analyse har vi derefter 
udviklet temaer (Smith & Osborn, 2015). I bogens 
kapitel 9-12 uddyber vi disse temaer, illustreret af 
righoldige citater, og belyser, hvad disse betyder 
for narrativ identitet. I denne artikel fremhæver vi 
de temaer, som er mest relevante for vores teori og 
livshistorieintervention.

Deltagerne fortæller historier med temaer, der 
omhandler negative konsekvenser af psykisk lidelse 
for deres identitet. Et tema ”Det syge selv” beskriver 
oplevelser af, at lidelsen opsluger selvet, kaos og 
forvirring samt tab af kontrol. Et andet tema ”Tab 
af tidligere selv” indeholder oplevelser af at have 
mistet den, man var før lidelsen, mistet drømme, 
værdier og roller. ”Det negative selv” henviser til 
oplevelser af sårbarhed, skam og lavt selvværd. Når 
deltagerne taler om deres fremtidige livshistorie, er 
et væsentligt tema ”Det dystre og usikre fremtidige 
selv”, hvor de beskriver, hvordan deres fremtid er 
usikker og fyldt med frygt for tilbagefald og forvær-
ring. Til disse temaer knytter sig en række negative 
identitetskonklusioner såsom ”jeg kan ikke tage vare 
på mig selv” og ”jeg har mistet mig selv”, som står i 
vejen for personlig recovery.

Når vi vender os mod det andet spørgsmål, vi 
ønsker at besvare i bogen, nemlig hvilke oplevel-
ser der er forbundet med velvære, identificerer 
vi temaet ”Det værdsatte selv”, hvor deltagerne 
fortæller om roller, færdigheder og interesser, som 
bidrager med værdi. Et andet tema ”Det agentiske 
selv” omhandler oplevelser af at tage gode beslut-
ninger og sætte positiv forandring i gang samt at 
mestre livet. Et tredje tema ”Selvet som vokser” 
handler om at lære, at forandre og udvikle sig. Når 
vores deltagere beskriver deres fremtidige livshi-
storier, rummer de ikke kun ”Det dystre og usikre 
fremtidige selv”, men også et andet fremtrædende 
tema ”Det drømmende selv”. Dette tema udspringer 
af forestillinger om at komme sig og håndtere sin 
lidelse, at udvikle sig og få gode sociale relationer 
og bedre sit funktionelle niveau. De positive iden-
titetskonklusioner, som knytter sig til disse temaer, 
er vigtige for personlige recovery: ”Jeg kan træffe 
gode valg”, ”jeg kan lære og udvikle mig”, og ”jeg 
har håb og drømme”.

Med afsæt i vores analyser udvikler vi en tredelt 
teoretisk ramme for forholdet mellem narrativ iden-
titet, psykisk lidelse og personlig recovery. Afsættet 
for teorien er i første omgang transdiagnostisk, da 
der er fællestræk på tværs af lidelser. I første del 
analyserer vi, hvordan narrativ identitet i samspil 
med kendte risikofaktorer kan forklare, at menne-
sker rammes af psykisk lidelse. I anden del belyser 
vi, hvordan psykisk lidelse kan påvirke narrativ 
identitet (de ovennævnte temaer). I den tredje del 
udfolder vi, hvordan narrativ identitet er central for 
personlig recovery ud fra de identificerede temaer, 
fx ”det agentiske selv” og ”det drømmende selv”. 

I bogens sidste kapitel udvikler vi med afsæt i 
den teoretiske ramme en ”Guide til narrativ gen-
opbygning”. Guiden er tænkt som en intervention 
rettet mod at støtte personlig recovery, der kan 
anvendes som supplement til anden behandling. 
Guiden er inddelt i fire kerneopgaver: 1) indledende 
livshistoriefortælling, 2) fortælling med henblik på 
at håndtere frygten for det syge selv, det negative 
selv og tab af tidligere selv, 3) fortælling med fokus 
på at styrke det agentiske selv, det værdsatte selv 
og selvet som vokser og 4) fortællinger om det 
drømmende selv, også ift. at identificere og tackle 
mulige hindringer for drømme og håb. 

For hver kerneopgave er der tilhørende instruk-
ser og opfølgende spørgsmål, og vi inddrager en 
case til at illustrere guidens anvendelse. Interven-
tionen er inspireret af andre narrative tilgange og 
forskning, samtidig med at den er tæt knyttet til vores 
livshistorieanalyser af, hvordan identitet lider skade 
som følge af psykisk lidelse, og hvordan identitet 
samtidig er vigtig for personlig recovery. Over de 
næste år sigter vi mod at undersøge effekten af 
interventionen. ✻
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De nye ICD-11 diagnoser på traume- og stressområdet
– implikationer for diagnostik og behandling
Andreas Maercker er professor i psykopatologi og klinisk intervention ved Zürich Universitet, 
Klinisk psykolog og medicinsk specialist i psykosomatik og psykiatri. Derudover formand for 
WHO’s arbejdsgruppe i forbindelse med revisionen af ICD-11 diagnosesystemet indenfor de 
traume- og stressrelaterede forstyrrelser.

Klinikere har længe vidst, at langvarige traumatiske oplevelser og opvæksttraumer, kan 
resultere i en kompleks præsentation af psykotraume-symptomer og problematikker. I ICD-11 
revisionen af traume -og stressområdet tilføjes derfor nye diagnosemuligheder.

Professor Andreas Maercker vil på dette heldagsseminar give en indføring i de nye ICD-11 
diagnoser på traume -og stressområdet, og disses betydning for klinisk praksis. Der er bl.a. 
fokus på vanskelige differentialdiagnostiske problemstillinger i relation til Posttraumatisk Stress 
Forstyrrelse (PTSD), Kompleks Posttraumatisk Stress Forstyrrelse (CPTSD), Forlænget Sorg 
Forstyrrelse (PGD) og Tilpasningsforstyrrelse (AD).

Andreas Maercker, Professor PhD.
Formand for WHO’s ICD-11 arbejdsgruppe om 

Traume -og Stress relaterede forstyrrelser.

Arrangør: DPSP v/ Mette Vinum
& Klaus Pedersen

DPSP’s Årlige Internationale Seminar 2023 
Fredag den 22. september 2023,
Radisson Blu, Aarhus
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Fredag den 22. september 2023, Kl. 8:50-16:30
på Radisson Blu Scandinavia Hotel, Margrethepladsen 1, Aarhus, Denmark. 

Morgenmad & registrering fra kl 7:30. 
Efter seminaret kl. 16.30 vil der være vinreception og bogsignering.

Registrering:
• 1190,00 kr. for medlemmer af Dansk Psykoterapeutisk Selskab for Psykologer 
• 1890,00 kr. For andre medlemmer af Dansk Psykologforening.
•   690,00 kr. For studentermedlemmer af Dansk Psykologforening.
• 3090,00 kr. For andre akademikere og professionelle.

Tilmelding inden 17. august 2023 på
www.dpsp.dk

Hurtig tilmelding anbefales for at sikre sig plads.
Årskontingent kr. 150. EAN-fakturering er ikke muligt. 
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Janne Høgh, cand.psych., 
specialist godkendt og supervisor.

Annonce-vinthermosgaard-27-05-2022-04.indd   2 23-01-2023   17:53:24

Opslag – Knæk Cancer
Igen i 2023 uddeler Kræftens Bekæmpelse Knæk Can-
cer-midler til kræftforskningsprojekter. Temaerne ligger 
inden for rammerne af Kræftens Bekæmpelses tre pejle-
mærker frem mod 2025 ’Et skridt foran kræft’, ’Social ulig-
hed i kræft’ og ’Ingen skal stå alene med kræft’. Der kan 
blandt andet søges om midler inden for følgende temaer:

• Unge Talentfulde kræftforskere: 
- Projektstøtte til etablering af forskerkarrierer
- Postdocstipendium 

• Forskning i nye diagnosticerings-, behandlings-, reha-
biliterings- og plejemuligheder, op til 19 mio. kr.

• Forskning i forbedret støtte til kræftpatienter og pårø-
rende under og efter en kræftsygdom, op til 15 mio. kr.

• Kvalitet i patientforløbet – sammenhæng i indsatsen 
mod kræft før, under og efter kræftforløb – forskning 
og udvikling med dataunderstøttelse i registre og da-
tabaser, op til 10 mio. kr.

Vær opmærksom på at der kan være særlige forhold der 
gør sig gældende for de enkelte Knæk Cancer puljer. Se 
de fulde opslag, ansøgningsfrister samt vejledning på 
vores hjemmeside www.cancer.dk/kc-midler.

Kræftens Bekæmpelse
Bevilling og Opfølgning

Omfang Start

Behandling af traumer og PTSD 2 dage 30/05

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 3 2 dage 15/06

Supervision af andre faggrupper 2 dage 24/08

Forældrekompetenceundersøgelser 2 dage 05/09

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 1 3 dage 07/09

Psykoterapeutisk behandling 2 dage 18/09

Hjernens historie 4 dage 04/10

TAT i nyt perspektiv 3 dage 10/10

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 2 5 dage 12/10

Fordybelse i mindfulness og meditation 2 dage 04/11

Om intuition i livsledelse og lederliv 1 dag 18/11

SCID-5-PD 2 dage 07/12

Exners Rorschach System (CS Revised) - Modul 3 2 dage 13/12

Personlighedsforstyrrelser og personlighedsteori 3 dage 17/01

Flere kurser på vej...

Kurser    Efteruddannelser

www.fuaalborg.dk  

Bliv opdateret med den nyeste viden

Folkeuniversitetet

p-nyt.maj2023.fua.indd   1p-nyt.maj2023.fua.indd   1 24-04-2023   09:36:2124-04-2023   09:36:21
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Psykologer
TIL ROSKILDE FAMILIECENTER

Der er tale om fuldtidsstillinger med start den 1. august 2023 eller snarest derefter. Løn - og ansættelses-
vilkår i henhold til gældende overenskomst. Du kan læse hele opslaget på www.roskilde.dk. Yder-
ligere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til faglig koordinator Karin Pharés på tele-
fon 2912 5138 eller centerleder Michal Ingvald Engstrand på telefon 2480 4394. For mere specifi kke 
psykologfaglige spørgsmål kan disse rettes til autoriseret psykolog Tina Møllmann Jensen på telefon 
2936 9517. Der er ansøgningsfrist den 11. juni 2023 kl. 23.59. Der afholdes ansættelsessamtaler i uge 24. 

www.roskilde.dk

Roskilde Familiecenter søger psykologer, der har lyst til at arbejde i et dynamisk familiecenter. 
Roskilde Familiecenter består både af Netværks- og familieplejen med 4 samværskonsulenter 
og 8 familieplejekonsulenter og af Familiecenter Gormsvej med 4 psykologer og 14 familiebe-
handlere. 

De ledige stillinger er forankret i Familiecenter Gormsvej. Familiecenteret er fysisk placeret 5 minutters 
gang fra Roskilde Station og betjener familier med børn og unge i aldersgruppen 0-18 år og i nogle 
tilfælde frem til det 23. år. Vi arbejder ud fra en række forskellige teoretiske tilgange, der alle har fokus 
på eksisterende ressourcer og udviklingsmuligheder hos de børn, unge og familier, vi samarbejder med. 
Vi har et godt arbejdsmiljø og gør os umage med at udnytte det tværfaglige potentiale, der er i Roskilde 
Familiecenter. Derudover lægger vi meget vægt på et tæt og forpligtende samarbejde med såvel hen-
visende myndighed som familiernes private og professionelle netværk.

Aktuelle psykologopgaver i familiecenteret:
• Psykologisk rådgivning og behandlingsforløb 

tilpasset de enkelte børn, unge og deres
forældre.

• Børnepsykologiske undersøgelser og forældre
-kompetenceundersøgelser. 

• Supervisionsforløb med plejefamilier og andre 
fagprofessionelle.

• Gruppebaserede indsatser til børn, unge og 
deres forældre.

Angiv gerne i din ansøgning, hvilke af ovenståen-
de opgaver, du har kompetencer til at løfte eller 
er særligt interesseret i. 

Vi søger psykologer, der:
• er autoriserede eller godt på vej til at blive det.
• har refl eksive kompetencer og kan forholde sig 

kritisk til egen praksis.
• samarbejder dialogisk med alle relevante 

parter, der har betydning for den ønskede 
udvikling og trivsel.

• har kørekort og er indstillet på familiebesøg, 
når det er relevant og giver mening.

Du skal i øvrigt have lyst til at deltage i det 
generelle og fortløbende udviklingsarbejde i 
familiecenterets indsatser og tværsektorielle 
samarbejde. 

Vi tilbyder:
• Spændende og alsidige arbejdsopgaver. 
• Engagerede og erfarne kolleger, der har nemt 

til smil. 
• Faglig sparring med kollegaer. 
• Intern og ekstern supervision.    
• Grundig introduktion og mentorordning.
• Fleksibel arbejdstid og fokus på at skabe

sammenhæng mellem familie- og arbejdsliv.
• Et stærkt fokus på trivsel og et godt arbejds-

miljø som vi ved er afgørende for opgaveløs-
ningen.
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Dansk Psykolog Forening 
Psykologfagtligt Selskab for Klinisk Hypnose

Grundkursus i Klinisk Hypnose 1
Indhold: 
På kurset vil vi gennemgå emner som hypnosens historie, teorier om forandrede bevidsthedstilstande, visualisering, 
fantasirejser og meditationsafspænding. Hvordan og hvorfor hypnose virker. Det bevidste og ubevidste sind og stadier 
i hypnose. Indikationer og kontraindikationer for brug af hypnose. Myter og facts. Behandlingsetik og terapeutiske 
rammer ved brug af klinisk hypnose. Hypnotiske induktionsteknikker.  Rapport og matching. Hypnotisk sprogbrug og 
stemmeføring. Sansesystemer. Positive suggestioner.  Dehypnotisering.  Selvhypnose. 

Tid: Lørdag den 16. september 2023 kl. 10-17 og søndag den 17. september 2023 kl. 9-16

Grundkursus i Klinisk Hypnose 2
Indhold: 
Fordybelse i teori og praktik fra grundkursets første del. Her vil du lære nye induktions- og fordybelsesmetoder. Du vil 
arbejde med forskellige suggestioner og lære hvordan hypnosen kan anvendes i det det kliniske arbejde. Du får mulig-
heden for at arbejde med din personlig stil og skrive scripts. 
Træningsgrupper fortsætter fra del 1. Hver del kan tages separat, men fagligt kan det anbefales at tage kurserne sam-
let.  

Målgruppe: 
Psykologer, der har deltaget i Grundkursus i klinisk hypnose del 1, ved Inge Guldal.

Tid: Lørdag den 11. november 2023, kl. 10-17 og søndag den 12. november 2023 kl. 9-16 

Underviser på begge grundkurser: 
Inge Guldal, Cand.Psych.aut, specialist og supervisor i psykoterapi. 

Hypnose og supervision   
Formål:
Kurset er for dig, som ønsker at udvide din palet som supervisor med aktiv brug af hypnose. 
supervisionsteori. På kurset vil vi bl.a. arbejde med:

• Supervisionens samarbejdsproces – resonans og produktiv trance
• Spontan trance og invitation til trancefordybelse
• Multilag og opmærksomhed - supervisionsteori og hypnosemetoder
• Somatisk forankring af problem og ressourcer
• Trance og brug af fælles tredje, fx fortællinger, rekvisitter, billedkort
• Minimalistisk hypnose – små interventioner med stor virkning
• Trance som facilitator for supervisors selvomsorg 
• Trance tale med brug af supervisandens ”ordbog” 
           
Tid: Lørdag 25. november 2023 kl. 10-17 og søndag 26. november 2023 kl. 9-16.

Underviser: 
Grethe Bruun 

Hypnose med børn og unge
Indhold:
- Hvad karakteriserer særligt hypnoseterapi med børn og unge?
- Hypnoterapeutisk behandling med udgangspunkt i barnets ønsker om forandring
- Konkrete hypnosemetoder til behandling af bla. angst, funktionelle lidelser og dårligt selvværd
- Skolevægring, angst og andre problemstillinger – hvordan involverer vi de voksne?
- Præsentation af diverse cases – inkl. videocases med forskellige kliniske problemstillinger

Tid: Mandag 4. december 2023 kl. 10-17 og tirsdag 5. december 2023 kl. 9-16

Underviser: 
Anna Knakkergaard

Alle kurserne foregår i Dansk Psykolog Forening, Stockholmsgade 27, 2100 København
Læs mere om kurserne, se priser, tilmeld dig og betal på www.klinisk-hypnose.org  
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Dansk Psykolog Forening 
Selskabet Danske Neuropsykologer

Ordinær generalforsamling 
og årskursus

Der indkaldes hermed til: 
Generalforsamling i Selskabet 

Danske Neuropsykologer 

D. 14. september 2023 kl. 16-18

Sted: Storebælt Sinatur, Hotel & 
Konference i Nyborg

 
Generalforsamlingen afholdes i forbin-

delse med et 2-dages årskursus fra 
d. 14.-15. september på Storebælt 

Sinatur Hotel & Konference i Nyborg. 
Temaet for årskurset er: ”Psykoterapi”. 

Flere detaljer om arrangementet og 
tilmelding findes på selskabets hjemme-

side: www.neuropsykologi.dk

Dansk Psykolog Forening 
Psykoanalytisk Psykoterapi med Børn og Unge

Kursus i Miljøterapi med børn og unge – 
forståelse, metoder og psykologens rolle

To-dages kursus :  
25. og 26. oktober 2023, i Dansk Psykolog For-
ening, Stockholmsgade 27, 2100 København Ø.

Kurset er godkendt i Dansk Psykolog Forening, 
tværgående modul med 12 timer. 

Undervisere: Karin Bagge, Lars Rasborg, Helle 
Østerby Andersen, Heidi Rose. 

Pris: Medlemmer af DSPBU: 1800 kr. Ikke-med-
lemmer: 2100 kr. Studerende, ledige, 500 kr. 

Udførlig kursusbeskrivelse på 
www.dspbu.dk 

GENERALFORSAMLING i DSPBU
DSPBU afholder generalforsamling onsdag 
d. 27.9. 2023 kl 18-19  - med efterfølgende 

medlemsmøde - i psykologforeningens lokaler i 
Stockholmsgade 27, København Ø.

Dyssocial personlighed - Tine Wøbbe

Lørdag den 3. juni kommer retspsykolog Tine Wøbbe og holder 
oplæg ud fra den nyeste bog: “ De siger jeg er Psykopat” Seks 
personlige fortællinger om at være dyssocial.

Det foregår som altid i Dansk Psykolog Forenings lokaler i 
Stokholmsgade 27 København Ø.

I efteråret 2023 mødes Seniortræf:

■ Lørdag 26. august

■ Lørdag 7. oktober

■ Lørdag 18. november

Af hensyn til bestilling af smørrebrød skal tilmelding ske på 
mitdp.dk. Alternativt kan man skrive en mail til 
booking@dp.dk, hvor du bedes oplyse hvilket seniortræf du 
ønsker tilmelding til, navn, medlemsnummer eller telefonisk ved 
at ringe til tlf.: 25 26 99 55.

Med venlig hilsen 
Anette Arnkjær og Irene Ravn Sørensen

Seniortræf
3. juni
10.30-13.30

INVITATION TIL BOGLANCERING 

3. november, kl 16:30 2023 i Dansk Psykolog Forening.

Vi er glade for at kunne invitere dig til lanceringen af en tanke-
vækkende ny bog med titlen ”Spiritualitet og psykologi”, udgivet 

på GAD og skrevet af psykologer og forskere. Bogen 
udforsker mulighederne for at kombinere spiritualitet og psykolo-

gi for at hjælpe individer med at få en dybere forståelse af, 
hvem de er.

Ved at tilføje en spirituel dimension til krop og sind, fremhæver 
bogen, hvordan mennesker er organiske helheder, hvor alle 

dimensioner interagerer synergistisk. Gennem kombinationen 
af psykologisk viden og spirituel anerkendelse kan individer få 
nye perspektiver på deres liv,  hvilket bidrager til nye livsansku-

elser og udvikling af nye livsstrategier.

Lanceringsarrangementet introducerer forfattererne til bogen, 
som vil diskutere deres ideer og indsigt. Du vil også have mulig-
hed for at deltage i diskussioner med ligesindede personer, der 
er interesserede i krydsfeltet mellem spiritualitet og psykologi.

Vi håber, at du vil være med til denne spændende begivenhed 
og glæder os til at se dig der. Der vil blive serveret lidt til ganen 

og selvfølgelig er der mulighed for at købe bogen på dagen.

Tilmelding foregår på www.klinisk-hypnose.org. Arrangementet 
er gratis og åben for alle 

interesserede. 

Styrelsen i PSKH
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Dansk Psykolog Forening 
Psykologisk Selskab for Interkulturel Psykologi

Psykolog Niels Peter Rygaard:
Dansk Psykologi i interkulturelt perspektiv  

Tid og sted: onsdag d. 6-9, 2023 kl.17.00- 20.00 i DP, Stockholmsgade 27, 2100 Ø

Det er lykkedes, at få den kendte psykolog Niels Peter Rygaard til at komme og dele 40 års professionelle 
erfaringer fra arbejdet med udsatte børn og unge rundt omkring i verden ud fra et tilknytningsperspektiv. I 
oplægget inddrages eksempler fra Danmark, Grønland og Chile. 
Temaer vil være: 
• Hvordan udvider man sit professionelle arbejdsfelt fra Danmark til verden? 
• Hvordan tilpasser man forskning til meget forskellige kulturer – hvad er kravene til at  
 arbejde interkulturelt? 
• Erfaringer fra træning af lokale aktører/personale 
• Hvordan kan du bruge de mange sprogversioner af “Fairstart”s træningsprogrammer? 
• Tværfaglige partnerskaber, og hvordan de kan tidoble din rækkevidde. 
• Hvordan kan det pressede psykologarbejde i Danmark reorganiseres, set ud fra internati 
 onale erfaringer. 

Vi regner med at få en god og nuanceret debat og håber at se såvel medlemmer af SIP som andre 
interesserede. Studerende er meget velkomne. 
Pris: 250 kr. for ikke-medlemmer af SIP.  Gratis for medlemmer. Der serveres et let aftensmåltid. 
Tilmelding: sip@dp-decentral.dk 
Betaling til Lån & Spar Bank, konto nr.0400-4012392031. Mærk betalingen: 6.09.23. Husk også eget navn 
og eller medlemsnummer

Dansk Psykolog Forening 
Psykologisk Selskab for Interkulturel Psykologi

Psykologarbejde med tolk i udredning, rådgivning og 
behandling

Psykologer forventes at kunne arbejde med tolk, men man står i mange komplicerede sammenhænge 
og dilemmaer, når man har brug for at inddrage en tredjeperson i den psykologiske proces. Hvilke love 
og retningslinjer er psykolog og tolk underlagt?  Hvad er de generelle guidelines for tolkeassisterede 
samtaler? Hvordan bevarer psykologen ansvaret for og styringen af processen med en tolk som formidler. 
Hvordan skal man forstå de relationer, der folder sig ud mellem klient/psykolog, klient/tolk samt psykolog/
tolk i en tolkeassisteret psykologsamtale? Hvilke særlige former kan fx alliancer og identifikation tage i 
denne proces?  Disse og mange andre forhold må man kunne navigere i.
 
Formål: At styrke kompetencen til at arbejde med tolk i det psykologiske arbejde - i udredning, rådgivning 
og behandling.
Form: Oplæg, diskussioner og aktiv afprøvning. Kursusbevis udleveres.
Undervisere: Tytte Hetmar, cand.psych. og lingvist.  Nike Brandt Poulsen, cand.psych. og specialist i 
psykoterapi og supervision. 
Tid og sted: Mandag d.18.09.2023, kl. 10-17 i DP, Stockholmsgade 27.Kbh .Ø 
Pris: 1100 kr. for medlemmer af SIP.  1300 kr. for ikke-medlemmer. (SIP kontingent er 200 kr. årligt for 
kandidatmedlemmer.)
Tilmelding: På mail til sip@dp-decentral.dk.  Medlemmer af Selskab for interkulturel Psykologi har 
fortrinsret.
Tilmeldingsfrist: torsdag d.7.09.2023 
Specialistuddannelse: Kurset er godkendt med 6 timer på det tværgående modul som en del af specia-
listuddannelserne.
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Dansk Psykolog Forening 
Psykologfagtligt Selskab for autisme

Fyraftensmøde: Ansigtsblindhed og autisme
Med Professor, dr. psych. Christian Gerlach, Syddansk Universitet.
Torsdag d. 21. september 2023 kl. 17.00-19.15 i Dansk Psykolog Forening, Stockholmsgade 27, Køben-
havn Ø.

Autisme spektrum forstyrrelser (ASF) er neurologisk baserede udviklingsforstyrrelser, der er forbundet med 
sociale, kommunikative og adfærdsmæssige vanskeligheder. Personer med ASF kan imidlertid også have 
vanskeligt ved at genkende ansigter og animerede objekter som eksempelvis dyr. Disse vanskeligheder 
opfattes ofte som en følge af de sociale vanskeligheder. 

I det aktuelle projekt udfordrer vi denne forståelse. Vi antager, at problemer med ansigts- og objektgenken-
delse ikke (alene) afspejler de sociale vanskeligheder, men derimod en grundlæggende forskel i, hvordan 
personer med ASF opfatter visuelle indtryk sammenlignet med personer uden ASF. 

Vi afprøver denne antagelse gennem en serie af eksperimenter, der tager udgangspunkt i en teori om 
visuel genkendelse, vi har udviklet de seneste år. Eksperimenterne vil belyse om, og i givet fald hvordan, 
personer med ASF adskiller sig fra personer uden ASF med hensyn til opmærksomhedsfunktioner og visuel 
genkendelse af ansigter og objekter. 

Hvis vores antagelse understøttes, åbner det for en alternativ forståelse af ASF, hvori de sociale vanskelig-
heder ikke nødvendigvis er primære, men kan fortolkes som sekundære følger af et mere grundlæggende 
karakteristika ved den måde, som mange individer med ASF opfatter verden på visuelt.

Tilmelding: Send en mail med dit navn og ”Fyraftensmøde” til: autisme@dp-decentral.dk senest torsdag 
d. 7. september, og indsæt samtidig deltagergebyret på kontonummer 4012359611 i Lån og Spar Bank, 
registreringsnummer 0400. Pris: 100 kr. for medlemmer af selskabet, 250 kr. for andre. 

Du kan med fordel indmelde dig i selskabet. Det gør du i MitDP. 

Kom på Red Barnets interne henvisningsliste via 
DP’s kursus om seksualiserede digitale krænkelser 

i 2023
”For mange børn og unge følger der ubehagelige oplevelser med onlinelivet. 

Hvert tredje barn og hver anden ung har oplevet digitale krænkelser inden for 
det seneste år”...(jf. undersøgelse fra Red Barnet 2022)

Dansk Psykolog Forening har i samarbejde med Red Barnet udviklet kurset 
”Seksualiserede digitale krænkelser blandt børn og unge”. Kurset sætter 

fokus på børn og unges digitale liv herunder i særdeleshed seksualiserede 
digitale krænkelser såsom grooming, sextortion og ufrivillig billeddeling.

Efter kurset er der mulighed for at komme på Red Barnets interne henvis-
ningsliste over psykologer, der har viden om de psykologiske konsekvenser 

ved seksualiserede digitale krænkelser.

Læs meget mere og tilmeld dig i DP’s kususkalender på dp.dk.



MANGLER DU BRÆNDSTOF TIL TANKEN? -  BESØG VORES PITSTOP

• PSYKOTERAPI VOKSNE 
• PSYKOTERAPI BØRN
• KLINISK BØRNEPSYKOLOGI
• PÆDAGOGISK PSYKOLOGI
• SUPERVISION

• Hvad blev der af familien?  
- Ny inspiration til arbejdet omkring problematisk rusmiddelbrug
Med Sari Lindeman (N), familieterapeut, ph.d. fra Tavistock and Portman 
NHS og ass. Prof. fra Høgskulen på Vestlandet, Bergen, Norge
Mandag d. 18. september 2023, kl. 14.30-17, Helsingør 

• Inpraxis’ årlige supervisorseminar: 
Kollegial supervision, hverdagens sparring og en god feedback-kultur
Hvordan får vi på arbejdspladsen brugt hinanden godt og konstruktivt?
Psykolog og partner i inpraxis, Dorte Nissen
Tirsdag den 10. oktober kl. 9-16, Helsingør

• Patologisering, præstation og eksistens 
- et pitstop om unges liv og lidelse
Med Joachim Meier, cand. psych. og ph.d. i pædagogisk psykologi
Tirsdag d. 31. oktober 2023 kl. 14.30-17, Århus

LEDER DU EFTER SPECIALIST - ELLER 
EFTERUDDANNELSE I 2024?

Se mere på www.inpraxis.dk



Hogrefe Psykologisk Forlag A/S
Kongevejen 155
2830 Virum 
Tlf. +45 35 38 16 55
info@hogrefe.dk

Med Hogrefe Testsystem (HTS) har vi gjort det nemt og 
sikkert at administrere og afvikle test. 

Du kan bl.a. e-maile test til dine respondenter, udføre 
test lokalt, skræddersy dine testinvitationer samt mod-
tage notifikationer når dine respondenter har udfyldt 
testen.

Digital testning – nemt og sikkert!
Dine respondenters testresultater bliver genereret i 
overskuelige rapporter, og systemet giver dig mulig-
hed for at sammenligne respondenters testresultater.

Det giver dig et hurtigt overblik over skalaer, itemsvar, 
sammenligningsgrundlag og andre faktorer i  testen.

Læs mere om HTS og vores digitale test på www.hogrefe.dk/hts
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